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NIKITA RUOŠIASI I ŽENEVOS KONFERENCIJA
Pranešimas apie delegaciją į Washingtona!

Kadangi spaudoje ir visuomenėje yra skleidžiami visokį gan
dai apie lietuvių delegaciją, kurą prezidentas Kennedy priims 
Baltajame Name vasario 16 dieną, tai mus prašo autoritetingas 
šaltinis paaiškinti, kad

1. Baltasis Namas patvirtino tą delegacijos sąstatą, kuris 
buvo sutartas pasitarimuose tarp Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo komiteto ir Lietuvių Bendruomenės centro vaidybos. 
Tas sąstatas yra patvirtintas ir jokių pakeitimų jame nebegali 
būti.

2. Visiems delegacijos nariams Alto sekretorius Dr. P. Gri
gaitis yra išsiuntinėjęs pranešimus, kada ir kur jie privalo at
vykti, ir tik asmens, gavusieji jo pranešimus, bus įleisti į Baltąjį 
Namą.

3. Dr. Petro Vileišio “kvietimai” dalyvauti delegacijoje yra 
be reikšmės. Jisai pats į delegacijos narių sąrašą neįeina.

4. Delegacijai vadovaus Alto Vykdomasis Komitetas ir vie
nintelis kalbėtojas Baltajame Name bus Dr. P. Grigaitis, — 
nebent atvyktų delegaciją palydėti ir tarti žodį kitą kuris nors 
JAV senatorius arba atstovas, draugingas lietuviams.

25,000 PRANCŪZU POLICININKU 
SAUGOJO 16,000 DEMONSTRANTU

Stiprėja opozicija valdžiai iš abieįy pusių
PARYŽIUS. — Pirmadienį socialistai suruošė taikingas de

monstracijas protestuoti prieš policijos tariamus žiaurumus, mal
šinant praeitą savaitę komunistą suruoštas demonstracijas prieš 
De Gaulle vyriausybės apsileidimą su vadinamais fašistais, slapto
sios armijos (generolo Salano) teroristais.

NUSIGINKLAVIMĄ TURI SVARSTYT 18-OS 
VYRIAUSYBIŲ VADAI, SAKO CHRUŠČEV 
Panašiai kalbėjo 1960 metais, prieš atvažiuodamas 
į Jungtinių Tautų pilnaties susirinkimą New Yorke 

WASHINGTONAS, D. C. — Neofocaliai JAV ir Anglija jau 
atmetė Nikitos Chruščevo pasiūlymą pradėti Rytų-Vakarų nusi
ginklavimo konferenciją Ženevoj kovo 14 dieną 18-kos Šalių vy
riausybių vadams, premjerams, prezidentams. Netrukus bus 
pasiųstas panašus neigiamas formalus atsakymas.

Pirmadienio demonstracijos 
buvo palyginti negausios ir tai
kios. Susirinko apie 16,000 žmo
nių, policijai turint paruoštų 
riaušių kovoms 25,000 vyrų. Bu
vo pravestas ir pusės valandos 
streikas. Jį rėmė komunistų, so
cialistų ir katalikų vadovauja
mos darbininkų unijos.

Panašu į “liaudies frontą”
Tik greitas De Gaulle susita

rimas su Alžerijos arabų sukilė
liais ir skubi neišvengiama “ope
racija”, Alžerijos paskelbimas 
nepriklausoma valstybe, gali 
sulaikytis prasidėjusį komunis
tų bendradarbiavimą su socialis
tais, liberalais ir katalikais. 
Jiems visiems įgrįso slaptosios 
armijos teroras, nuolatiniai žu
dymai, ypač Alžerijos miestuo
se.

Prezidento De Gaulle atsto
vas Šveicarijoje turi įgaliojimą 
baigti derybas su Alžerijos iš
laisvinimo armijos įgaliotiniais. 
Tie, kurie demonstruoja Pary
žiuj, mano, kad sustarimas yra 
vienintelis išsigelbėjimas.

Teroristai tebesiaučia
Bet prancūzų teroristai, kurie 

nori išlaikyti Alžeriją prancū
zų valdžioj, užpuolimų ir žudy
mų neatsisako. Pirmadienį Alže- 
rijoj buvo nukauta 10 žmonių. 
Laidojant Alžire žuvusį slapto
sios armijos karininką dalyvavo 
8,000 žmonių, tuo rodydami pri
tarimą teroristų vedamas kovai 
su arabais ir prezidento De Gau
lle valdžia.

Olandai nepaiso draudimo
TOKIJAS. — Nežiūrint Japo

nijos įsakymo Olandijai nesinau
doti jos aerodromais, gabenant 
kareivius į Naująją Gvinėją, sek
madienį nusileido Olandijos lėk
tuvas su 39 kareiviais, tik ci
viliškai apsirengusiais. Japoni
ja neturi jėgos sulaikyti Olan
dijos lėktuvų nuo pasinaudoji
mo jos aerodromais, bet primi
nė, kad nesiskaitymas su jos va
lia yra nesuderinamas su Japo- 
nijos-Olandijos orinio susisieki
mo sutartim.

D. Kirsten Rygoje
Dėl mūsų žinios apie Ameri

kos soprano Dorothy Kirsten 
gastroles Rygoje atsiliepė atvi
ru laišku Algirdas Pažauskas 
(Naujienų vasario 5 d.,), suabe
jodamas, kaip tai gali būti su
derinama su JAV-SSSR kultū
rinio bendradarbiavimo sutar
tim, pagal kurią Pabaltijo vals
tybės buvusios iš sutarties iš
jungtos.

Nežinodami sutarties smulk
menų ir nūdienio interpretavi
mo, negalime šio klausimo išaiš
kinti, bet galime patvirtinti fak
tą, kad ji Rygoje dainavo.

Apie tai daininkė rašo N. Y. 
Times sekmadienio numery: “Aš 
atvykau į Rusiją vienam mė
nesiui dainuoti du kartus per sa
vaitę. Ir tik atvažiavus sužino
jau, kad tuose keturiuose mies
tuose turėsiu dainuoti su atski
rais operų chorais. Beveik vi
sos operos Rusijoj statomos ru
siškai arba vietinės respublikos 
kalba.., Savo “Traviatoje” Ry
goje, Latvijos sostinėj, daina
vau itališkai, mano tenoras — 
savo gimtąja bulgarų kalba, kiti 
vadovaują dainininkai dainavo 
rusiškai, o choras — latviškai”.

Ispanijos-Portugalijos sąjunga
MADRIDAS. — Ispanijos^ ir 

Portugalijos diktatoriai Francis
co Franco ir Antonio Oliveira 
Salazar planuoja sudaryti iš šių 
dviejų valstybių Iberų federaci
ją. šiuo planu ypač yra susido
mėjęs Salazar, norįs išlaikyti bet 
kuria kaina Portugalijos kolo- 
nialinę imperiją, Angolos, Mo
zambiko ir kitas kolonijas Afri
koj.

Sosto įpėdinio apendicitas
LONDONAS. — 13 metų prin

cas Charles, Anglijos sosto įpė
dinis, buvo skubiai nugabentas 
sekmadienį į ligoninę, kur jam 
padarė apendicito operaciją. 
Operacija pasisekusi ir princas 
netrukus grįš į savo privačią 
mokyklą Cheam priemiesty, 50 
mylių nuo Londono.

U-2 lakūnas Francis Gary Powers, ką tik iškeistas su Sovietų 
Rusija į jos šnipą, pulk. Abelį. Powers nuotrauka padaryta 3 va
landas po atskridimo į Jungtines Valstybes.

SENATORIAI NORĖTU IŠKVOSTI POWERS 
Sovietų paleistas lakūnas gyvena nežinomoj vietoj

WASHINGTONAS, D. C. — Keletas senatorių iš abiejų par
tijų pareiškė norį pakviesti lakūną Francis Powers, paleistą iš 
Rusijos kalėjimo, apklausinėjimui. Jie norėti] patirti, kokį apmo
kymą jis praėjo, kad jį nusamdė žvalgybos centrinė agentūra 
(C. I. A.) ir pasiuntė tokiai svarbiai ir pavojingai misijai, kaip 
raketinių bazių tyrinėjimu Sovietų Sąjungoj.

Jis 1960 m. balandžio mėnesį 
išskrido iš Turkijos, į Pakistaną, 
iš čia — į Sovietų Sąjungą. Ge
gužės 1 dieną buvo numuštas 
Užuralio srity ir paimtas į ne
laisvę. Sovietai jį nuteisė 10 
metų kalėjimo, o šeštadienį jis 
buvo netikėtai paleistas.

Jį kvočia ČIA viršininkai
Vyriausybė leido lakūnui sek

madienį susitikti su žmona, tė
vais nežinomoj vietoj, korespon
dentų spėjimu, kur nors Dela
ware valstybėj.

Pirmiausia ji nori ištardyti jo 
vršininkai iš centrinės žvalgy
bos agentūros. Pats įdomiausias 
ir paslaptingiausias klausimas 
yra, kaip jis buvo numuštas. So
vietų tvirtinimu, jo lėktuvą pa
taikė jų raketinis sviedinys, bet 
taip “švelniai”, kad numušė lėk
tuvo uodegą, o pats lakūnas iš
liko gyvas. Amerikos ekspertų 
tvirtinimu, Sovietai negalėjo nei 
raketomis, nei naikintuvais pa
siekti U-2 lėktuvo 13 mylių su 
viršum aukšty.
Gali paleisti trečią amerikietį
Mainais už didelį Sovietų šni

pą KNKV pulkininką Rudolf 
Abel Sovietai paleido ne tik Po
wers, bet ir Amerikos studen
tą Frederick Pryor, laikytą Ry
tų Berlyno kalėjime.

Abelio advokatas, kurį Ame
rikos teismas parūpino ir kuris 
gynė Abelį, James Donovan iš 
Brooklyn©, turėdamas valstybės 
departamento įgaliojimus, su
vaidino svarbiausią rolę šiuose 
šnipų mainuose. Jis pasitiko ant 
tilto prie Rytų Berlyno sienos 
Powersa, atgabentą iš Maskvos. 
Jis grįžo su juo į Ameriką tuo 
pačiu kariniu lėktuvu.

Dovanan pasakojo korespon
dentams, jog padidėjo viltis iš
gelbėti iš komunistų kalėjimo 
dar vieną amerikietį, Marwin

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV, Anglija ir Prancūzija 
pirmadienį atmetė trečią, kartą 
per pastarąsias 6 dienas Sovietų 
reikalavimą užleisti kuriam lai
kui du iš trijų Berlyno oro ko
ridorius raudonosios aviacijos 
“manevrams”. Sovietai nedrįso 
pažeisti nustatytų orinių kon
dorų, nors ir. grasė.

♦ Kongo premjeras Adoula, 
grįžęs iš, Amerikos, pasakė par
lamente, kad jis gavo ir priėmė 
Sovietų kvietimą atvažiuoti šią 
vasarą į Maskvą. Jo žodžias, su
tinant praeitų mėnesį A. Gizen- 
gą Stanleyvillėj, jis pasiūlė $16,- 
000 kyšių, kad leistų jam pabėg
ti. Pas Adoula rasta čekų ir ru
sų gamybos ginklų.

♦ FBI agentai pagavo Pom
pano Beach, Fla., plėšikus ir pas 
juos konfiskavo brangenybių už 
$1.75 mil., pagrobtų iš krautu
vės.

♦ Marokas, šiaip draugiškas 
Sovietų Sąjungai arabų kraštas, 
užmezgė diplomatinius santy
kius su Albanija, kurią Sovietai 
išstūmė iš satelitų tarpo dėl gin
čų apie stalinizmą.

Indonezijos nervų karas
JAKARTA. — 10,000 sava

norių, apmokytų partizaniniam 
karui, gyvenami į salas arčiau 
Naujosios Gvinėjos, kurią pre
zidento Sukamo žada atimti iš 
Olandijos jėga, jei negaus ge
ruoju. (Olandija valdo pusę Nau
josios Gvinėjos, kita pusė tebė
ra Australijos valdžioj).

Makinen, 22 metų studentą iš 
Ashburnham, Mass. Jis buvo 
pernai nuteistas Kieve 8 metus 
kalėjimo kaip Amerikos šnipas.

Jei prezidentu būtų 
Nelson Rockefelleris
Jis būtų rėmęs Kubos invaziją

NEW YORKAS. Guberna
torius Nelson Rockefeller kalbė
jo į klausimus televizijos pro
gramoje sekmadienį, kad jis, 
būdamas prezidentu, būtų, davęs 
pakankamą aviacijos ir laivyno 
apsaugą Kubos laisvės kovoto
jams, kurie praeitų metų balan
džio 16 dieną kėlėsi į Kubą ir 
buvo visiškai sumušti.

Jis kritikavo prezidentą Ken
nedy, kam jis paklausė savo pa
tarėjų, kurie reikalavo žadėtą 
aviacijos ir laivyno apsaugą in- I 
vazijai atšaukti. Tai privedė prie 
invazijos nepasisekimo. Rocke
felleris nesigaili, kad invazija 

! buvo suplanuota, tik gailisi, kad 
ji nepasisekė.

Gubernatoriui, siekiančiam 
respublikonų partijos nomina
cijos į prezidentus, atrodo, kad 
Kennedžio vyriausybė verta kri
tikos ir už Punta del Este kon
ferenciją. Esą Amerika pradė
jo organizuoti konferenciją ir iš
siuntė į ją delegaciją, nežinoda
ma, kaip joje laikysis kitos res
publikos ir kas bus nutarta.

Kennedy Indonezijoj
Prezidento brolis išbus
6 dienas šioj respublikoj

JAKARTA, Indonezija__ Ro
bert Kennedy, prezidento brolis, 
pirmadienį atskrido į Indoneziją 
šešių dienų vizitui. Tarp jos ir 
Japonijos yra toks skirtumas, 
kad šios naujosios respublikos 
neutralistų valdžia rodo aiškų 
palinkimą į draugystę su komu
nistine Kinija ir Sovietų Sąjun
gą.

Prezidentas Sukamo valdo 95 
milijonų respubliką, susikūrusią 
iš buvusių Olandijos kolonijų 
1949 metais, diktatūrinėm prie
monėm. Tad nei jis, nei jo vy
riausybė aiškios liaudies valios 
neatstovauja.

šeštadienį ir sekmadienį JAV 
•vyr. prokuroras ir prezidento 
specialus ambasadorius praleido 
anglų kolonijoj Hong Konge. Jis 
buvo mielas svečias Kinijos pa
bėgėlių stovykloj.

Pakeliui į Hong Kongą jis bu- * 
vo trumpai sustojęs Formozosį 
sostinėj, Taipei. Jo pareiškimas i 
apie santykių tvirtumą ir jų sti
prinimą su Formozos vyriausy
be nepatenkino jos vado gen. 
Čiang Kaišeko. Jis norėjo, kad 
JAV prezidento brolis ilgiau pa
buvotų Formozos saloj ir tuo 
priduotų didesnės svarbos.

Vietname žuvo 8 JAV kariai
SAIGONAS, P. Vietnamas. — 

80 mylių į šiaurės rytus nuo 
Saigono nukrito ir sudužo Ame
rikos transportinis lėktuvas su 
10 vyrų, iš kurių 8 buvo ameri
kiečiai ir du vietnamiečiai. Jie 
visi žuvo. Amerikiečiai priklau
sė karinei misijai, kuri jau iš
augo iki 5,000 vyrų. Nenustaty
ta, ar lėktuvą numušė komunis
tų partizanai, ar jis pats nukri
to.

— Los Angeles. — Pietinė Ka
lifornija nukentėjo nuo lietaus, 
kritusio beveik be persto j imo 
šešias dienas. Per lietų su aud
romis žuvo 20 žmonių. Vietomis 
vandens vis dar yra 6-7 pėdos 
nuo žemės paviršiaus. Vanduo 
išardė plentus, apsėmė daugybę 
namų.

Brazilija konfiskavo 
revoliucijų vadovėlį

RIO DE JANEIRO. — Teisin
gumo ministerija įsakė konfis
kuoti majoro Ernesto Guevaros 
vadovėlį revoliucijoms ruošti 
“Partizaninė karvedyba”. Kny
gelė buvo daugiausia platinama 
Recifej, šiaurės rytų daly, kur 
fidelistų, komunistų yra dau
giausia.

Ernesto Guevara yra Argenti
nos medicinos daktaras. Kaip 
komunistas, ji Perono laikais pa
bėgo į Meksiką, ir kai ten pa
bėgęs Kubos komunistas Fidel 
Castro pradėjo organizuęti vy
rus invazijai į Kubą ir revoliu
cijai prieš generolo Batistos val
džią, Guevara buvo vienas iš tų, 
kurie 1956 m. išsikėlė į Kubos 
kalnus.

Kovojant prieš Kubos valdžią, 
jis pasirodė, kaip gabiausias 
Castro strategas. Dabar jis yra 
šalia brolių Castrų (Fidel, Raul) 
galingiausias komunistas Kuboj. 
Kaip pramonės-ūkio ministeris, 
jis valdo visą ekonominį gyve
nimą.

Jo strategija kare prieš Batis
tą buvo paremta Kinijos komu
nistų vado Mao Tsetungo plates
niu vadovėliu apie karą. Ko
munistų revoliucininkai laiko 
Mao Tsetungą “Klausewitzu”. 
Tai yra visiškai nauji būdai ka
riauti ir laimėti prieš daug di
desnes verčiamosios valdžios pa
jėgas. Alžerijoj, kur kariaujama 
irgi pagal Mao Tsetungo-Gue- 
varos “mokslą”, prancūzai metė 
prieš 20,000 arabų partizanų 
500,000 kareivių. Prancūzai lai
mėjo kiekvieną mūšį, bet karo 
nelaimėjo.

Sovietai ginkluoja 
Kubos vyriausybę 
Amerikos dovanotas laivas 
plaukia su ginklų kroviniu
LONDONAS. — Anglų lėktu

vai nufotografavo Sovietų lai
vą, ant kurio denio matyti ketu
ri torpedlaiviai. Laivo liukuose 
yra, be abejonės, taipgi ginklų, 
skirtų komunistinei Kubai.

Laivas yra ironiškas “pamink
las” Amerikos-Sovietų draugys
tės iš II pasaulinio • karo laikų, 
šis Liberty tipo prekinis laivaą, 
vardu “Charles Wilkes”, buvo 
padovanotas pagal Lend-Lease 
programą Sovietams ir pavadin
tas “Kolchoznik”.

“Kolchoznik” be to velka 300 
tonų pagelbinį karo laivą, kokius 
Sovietai naudoja minų laidymui. 
Jis, kaip ir tie keturi torpedlai
viai, tiktų provokaciniams veik
smams prieš JAV karo laivus, 
priskirtus prieš Guantanamo 
bazės Kuboj.

Panašus Liberty tipo preki
nis laivas, dovanotas Amerikos, 
praplaukė sausio mėnesį Laman
šo sąsiaurį su ginklais Kubai ir 
pririštu pagelbiniu karo laivu.

Kremliaus diktatorius sekma
dienį išsiuntinėjo notas Ameri
kos, Anglijos ir kitoms 15 šalių, 
kurios įeina į nusiginklavimo 
konferenciją, paragindamas pa
versti ją viršūnių konferenciją.

Į nusiginklavimo komitetą įei
na šešias valstybes iš trijų blo
kų — Vakarų, Rytų (komunis
tų) ir neutralistų. Prez. Ken
nedy su premjeru Macmillanu 
praeitą savaitę pasiūlė Chruš- 
čevui sušaukti šių trijų šalių 
užsienio reikalų ministerių pasi
tarimą prieš pradedant nusigin
klavimo konferenciją. Amerika 
ir Anglija, prieš atnaujinant ato
minių bombų bandymus, norėtų 
dar kartą išsiaiškinti su Gromy- 
ku, nejaugi nėra jokios galimy
bės susitarti dėl šių bandymų 
uždraudimo.
Dalinė viršūnių konferencija

Prezidento Kennedžio, prem
jero Macmillano nusistatymas 
nevažiuoti į nusiginklavimo kon
ferenciją gali paveikti sąjungi
nes šalis. Chruščevas, atrodo, 
yra nusistatęs važiuoti į Žene
vą, kaip kad jis atvažiavo į Jung
tinių Tautų pilnaties susirinki
mą 1960 metais, išvystęs didžau- 
sią propagandą už viršūnių va
dų sąskridį. Nors JAV prezi
dentas į susirinkimą nevažiavo, 
bet daugiau kaip trečdalis JT ša
lių vyriausybių vadų pasekė 
Chruščevo pavyzdžiu.

Vakarų diplomatai Maskvoje 
yra nuomonės, kad Chruščevas 
gali prikalbinti kai kurias neu
traliąsias šalis pasiųsti į nusi
ginklavimo konferenciją minis- 
terius pirmininkus, prezidentus, 
jau nekalbant, kad su juo atva
žiuotų visų penkių komunistų 
šalių vyriausybių vadai.

Amerikos ir Anglijos vyriau
sybės pritartų viršūnių konfe
rencijos minčiai šią vasarą, jei 
prasidėjus Rytų-Vakarų nusi
ginklavimo konferencijai, pasi
rodytų ženklų apie susitarimo 
galimybes. Chruščevui tai nebū
tina. Jei jam naudinga propa
gandai, jis atvažiuos į Ženevą su 

‘saviškiais kovo mėnesį.

Nukrito lėktuvas 
vairuojamas moters
žuvo garsi Amerikos lakūnė
DES MOINES, Iowa. — Ket

vertą šeimininkių, kurioms au
tomobilis atrodo pasenusia susi
siekimo priemone, susėdo sek
madienį į privatų lėktuvą trum
pai kelionei į kitą lowos miestą, 
Newton, pasitarti dėl artėjan
čių lenktynių moterims lakū
nėms.

Vos pakilus iš aerodromo, lėk
tuvas nukrito ir sudužo. Viena 
iš jų, Mrs. Alice Prantz, 45 me
tų, iš Des Moines, netrukus mi
rė ligoninėj. Ji yra nekartą da
lyvavusi moterų skridime per 
Ameriką (Powder Puff Derby). 
Prie vairo buvo Mrs. Frank Wil
liams, iš Des Moines. Ji ir dvi 
kitos draugės lakūnės yra sun
kiai sužeistos.

1



ATEINANČIU 13624363 METU BIUDŽETAS
(Tęsinys)

Tas dabartinis ginklavimasis 
“ligi dantų” (reikia ginkluotis, 
nieko kito nepadarysi) primena, 
kokios galvos, o gal ir sąžinės 
stovėjo prie valdžios Antrojo 
Pasaulinio karo ir pokario me
tais. Nieko nepadarysi,1 juk jie 
buvo “pačių Amerikos žmonių 
rinkti**, atseit geriausi iš ge
riausių...

Iš-kur tie bilijonai ateina

52 milijonai dirbančiųjų žmo
nių sumoka asmeniškų pajamų 
mok. (income taksų) $49.3 bil.

600,000 korporacijų sumoka 
pelno mok. $26.6 bil. Korpora
cijos moka tokį procentą: nuo 
pirmųjų $25,000 — 30% ir nuo 
viso likusio pelno, virš 25,000, 
52%. Visokie “kostiumeriai” 
sumoka akcizų ^mok. $10 bil. Pa
vyzdžiai: rūkoriai 2.1 bil., gėri
kai alkoh. gėrimų, 3.4 bil., ke
liautojai $2 bil., už telefoną bei 
telegrafą $9 bil. 75,000 asmeni
nių ir nekilnojamo turto dovanų 
mok. sumoka $2.3 bil. Dovanų 
mok. nuo 214- ligi 57% procen
to ; nekiln. turto mok. nuo 3 iki 
77 procentų. Muitas nuo impor
tuotų prekių. $1.3 bil. Visokį kiti 
mokesčiai bei pajamos $3.5 bil.

Tad štai kokiu būdu susidaro 
anie 93 bil.

Papildomais mokesčiais tvar
komos pajamos, kurių valdžia 
surenka: 62 mil. darbininkų bei 
jų darbdavių įmoka socialinės 
apsaugos (soc. see.) mok. $13.8 
bil. 2.1 mil. darbdavių sumoka 
bedarbių, pašalpoms $3.6 bil. 
806,000 geležinkeliečių darbinin
kų bei darbdavių sumoka pensijų 
fondan $0.6 bil. 5.2 mil. karo 
veteranų sumoka draudimo pre
mijų $0.5 bil. Plentų naudotojai 
sumoka plentų fondan $3.4 bil.

šitaip atrodo pajamos.
Bendros pastabos

Grįžtant dar prie šlaidų pozi
cijų, atrodo, negalima praeiti 
tylomis vieną gana keistą ir var
gu Nepateisinamą reiškinį — tai 
beatodairinis ir sunkiai mokes
čių mokėtojams besuprantamas

lėšų švaistymas vadinamai už
sienio pagalbai.

Su karo ir pokario metais val
dančiųjų padarytomis bolševikų 
naudai “klaidomis” tenka šian
dien volens-nolens skaitytis ir 
ginkluotis prieš savo buvusį są
jungininką. Kitos išeities nė
ra. Bet kad bent dabar būtų 
mokomasi iš anų “praeities klai
dų”. Deja, to nesimato — tos 
“klaidos” ir dabar tebekartoja- 
mos, nors ir netokioje apimtyje. 
Atrodytų lyg tai nebuvo klaidos. 
Klaidų gi visi vengia, bent turė
tų vengti. Tai kas gi, kad ne 
klaidos ?

Ryškiausias pavyzdys, kaip 
mokomasi “iš praeities klaidų”, 
tai stačiai laukiniškas švaisty
mas visokių pašalpų bei pagal
bų, būtent tokiem aiškiem prie
šams kaip Jugoslavijos despotas 
ir tarptautinis avanturistas 
Broz-Tito; toliau, tokiems kaip 
Indonezijos Kremliaus pataikū
nas Sukamo, gavęs iš preziden
to Kennedžio (už Amerikos mo
kesčių mokėtojų pinigus) heli
kopterį, tur būt, tam, kad grei
čiau ir lengviau galėtų nukop
ti į Naująją Gvinėją priešingai 
vietos žmonių norui ir valiai.

Taigi Tito, Nehru, Sukamo, 
Nkrumah, Nasseris ir kiti pa
našūs Kremliaus ponų padlai
žiai bei šliužai. Juk jie nėra 
Amerikos draugai, savo nedrau
giškumą Amerikai jie kartkar
tėmis pademonstravo visokiu 
balsavimu tarptautiniame foru
me. Tai kamgi remti savo prie
šus? Kogi tas JAV ambasado
rius Kennan taip skuba iš Ju
goslavijos į State Departamentą 
su protekcija ir advokatauja pil
ti Titui į jo kiaurą komunistinį 
maišą dar mlijonus ir milijonus 
dolerių, kurių Jugoslavijos žmo
nės juk visai nemato, jie eina 
Tito komunistinėms pozicijoms 
stiprinti. Girdi, Tito kitoks ko
munistas, negu Kremliaus bol
ševikai. Gal jo raudona spalva 
kiek ir kitokio atspalvio, bet ji 
ryškiai raudona ir nėra reikalo 
ją matuoti per kažkokį spektro- 
skopą. Bet svarbiausia, kad jis

„ UNITED PRESS- NAUJIENŲ Photo
Is Cape Canaveral (Fla.) buvo iššautas Tiros satelitas, kurio tiks

las yra teikti meteorologine informacija. Tai jau ketvirtas tos rū
šies satelitas.

CRUS SOViOES and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują musę namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Visur ir visame balsuoja iš vien 
su Sovietais ir visur palaiko jų, 
komunistų, interesus, o ne Ame
rikos. žinoma, Tito' gaus, ko 
jis nori, jis net neprašo Ameri
kos pagalbos, bet išdidžiai rei
kalauja ir daro Amerikai įžū
lius priekaištus kai ta žada (?) 
“peržiūrėti” jo pašalpų klausi
mą.

O1 Nehru, tas “nei tralu sis” im
perialistas — militaristas (su 
savo visai paraudusiu karo vadu 
Manonu), nusimovęs neitraliz- 
mo kaukę ir brutaliai užpuolęs 
Amerikos ir visų vakarų ištiki
mą sąjungininkę Portugaliją — 
už kągi jam dar pažadama arti 
bilijono dolerių parama, ar kad 
jis įvykdytų - savo kėslus į -Kaš- 
mirą ir lengviau jį suvirškintų, 
o gal jis ko gero “apsidirbs” su 
raudonąją Kinija...

Tokiosūr panašios minty's per
šasi, stačiai lyste lenda į galvą 
šio krašto mokesčių mokėtojui 
skaitant prezidento Kennedy pa
teiktą 1962—-1963 metų biudže
tą, kuriame, nebe to, kad nebūtų 
ir šviesių taškų, nestinga ir gra
žių užsimojimų ateiti pagalbon 
jos reikalingiems,ypač seno am
žiaus žmonėms bei vaikams, ku
rie valstybės globos bei pagal
bos yra reikalingi, ir kuriems šis 
biudžetas bus- dosnesnis, negu 
ligi šiol buvusieji, kurie socia
liniu požiūriu didelės garbės 
Amerikai nedarė prieš platųjį 
kultūringąjį, gerai socialiai su
sitvarkiusį pasaulį.

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lako Angliškai !:Liūtiškas'ir Lietuviš- 
kai-angliškas ž< (lynas yra plačiausios ap- 
in.ties ir prukliškiausias iš visų iki šio’ 
iščjtrsių žiiiiynų.'

Kito lokio plataus7 ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išlėisti. 1256 
pusk Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $11.‘

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8y Illinois

Pastaba: skaičiai imti iš U. S. 
News and World Report pasku
tinio numerio. Ah. Rg.

TAMPA, FLA.
Sėkmingas Lietuvos Nepri

klausomybės minėjimo paren
gimas — Dalyvavo daug gerų 
tautiečių. — Sukelta gražių 
aukų. — Buvo graži programa

Tampos Lietuvių Amerikos 
Piliečių k-bas, kaip kas metą, 
ir dabar sekięadienį, vasario 
4 d. iškilmingai atžymėjo — 
ją metų sukaktį nuo Lietu
vos Nepriklausomybės paskel
bimo dienos 1918 m. vasario 
16. Tuo tikslu surengtas ban
ketas V. iPopell’io svetainėje 
buvo šaunus ir sėkmingas.

Iškilmėje dalyvavo apie 150 
svečių,: suvažiavusių net iš to
limų vietovių ir įvairių vals-- 
lybių. Būtų įdomu , suminėti 
svečių vardus ir kas iš kur bu
vo atvažiavę, bet kad perdaug 
rašto neišplėtus, turime praj 
leisti. Reikid pažymėti, kad šis 
taip gražus suvažiavusių sve
čių skaičius buvo visi šimto 
nuošimčių geri lietuviai pat
riotai ir kad visokį „subversy- 
viai” bei nuo savo tautos at- 
kritęf čia nesirodė. Tie, kurie 
atsiskyrė iš šio klubo ir sut
vėrė savo atskirą, irgi čia ne
buvo, nes tą dieną jie turėjo 
savo susirinkimą kitame mies
telyje. Tačiau niekas jų nė ne
pasigedo. Parengimas turėjo

gražų svečiu] skaičių ir dau
giau būtų net svetainėje ne
tilpę.

Banketo surengimu rūpinosi 
klubo valdybos nariai J. Pu- 
niška, V. Popelis, J. Zdanys ir 
jų žmonos. Valgių prigamini- 
mui vadovavo p. Ona Popelie- 
nė.

Svečiams pietaujant, klubo 
sekretorius V. Popelispristatė 
čia esančius svečius, ypač iš 
tolo atvykusius. Po^ to prasidė
jo programa, kuriai vadovavo 
klubo pirmininkas J. Paniška. 
Jonui Zdaniui vadovaujant, jo 
paties suorganizuota daininin
kių grupė sugiedojo Amerikos 
jr Lietuvos himnus, paskui 
pirmininkas J. Puniška paaiš
kino dienos tvarką ir pranešė, 
kad bus renkamos aukos dėl 
Lietuvos vadavimo. Prašė vi
sus aukoti kas kiek išgali.

Pristatė pirma kalbėti gerą 
patriotą vaistininką Prana šeš
toką, kuris labai nuosekliai 
nupasakojo Lietuvos praeitį ir 
dabartines Lietuvos žmonių 
kančias, kokias mūsų tautie
čiai kenčia žiauraus okupanto 
nežmoniškoje vergijoje.

Antras kalbėtojas, buvęs teil
sėjas Jonas Zuris, jllačiai aiš
kino, kas čia Amerikoje yra 
veikiama dėl išlaisvinimo kaip 
Lietuvos taip kitų pavergtųjų 
tautų, primindamas, kad kada 
nors ateis komunizmui galas 
ir jo pavergtos tautos vėl susi
lauks laisvės. Abiejų kalbėtojų 
pasakytos .kalbos buvo palydė
tos gausiais aplodismentais.

Po prakalbų sekė aukų rin
kimas,' o programa buvo baig
ta žavingomis liaudies daine
lėmis, kurias atliko minėtoji 
J. Zdaniaus dainininkių grupė.

Lietuvos vadavimui su au
komis prisidėjo šie asmenys: 
J. Zuris $15,00; J. Puniška ir 
W. Popeli po $10. Po $5 auko
jo: J. Strumskis, S. Norvaišas, 
p. Vezis, J. Krukas, P. šešto
kas, Kv. Genys, J. Miletz. Po $3 
aukojo: K. Suromskas. Po $2 
r— J. Gari druskas, M. Rokas, 
A. Lapinskis, S. Grinius, H'. 
Kinder, K. Cėknes. Po $1: A‘. 
Tupikaitis, D. Warpnik, D? 
ržemaitis, E. Kampus, J. Ne- 
krosh, J. Radavich, A. Elenaus- 
kas; F. Slapšys, J. Macys, V. 
Puzar, J. Pabarška, J. Zdanys, 
A. Leveckis, T. Pabarška. Po 
50 centų: P. Rimbas, W. D6- 
worowski. Dar po $1: K; Ka- 
tarskis, K. Untulis, Smulkių 
aukų 85 c. Bė to, klubas auko
jo tos dienos'uždarbį — $79.45.

Viso aukų surinkta ‘ $182.30. 
Aukos persiųstos Lietuvos Va
davimo Centrui — Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

Baigus aukų rinkimą buvo 
tęsiamas dovanų laimėjimas; 
pasivaišinimai prie bufeto, dai
nos ir šokiai prie smagios mu
zikos. Vakaras nusitęsė gana 
ilgai, nes visiems buvo jauku 
ir malonu pasimatyti ir pasi
kalbėti su gal seniai besimaty- 
tais draugais, išsiskirsčiusiais 
po visą A'meriką.

Klubo valdybos nariams; ku

rie darbavosi šiam banketui, 
pagaelbėjo ponia D. Warpnik 
prie bufeto ir A. Kairys prie 
kasos. Kiti , taip pat prisidėjo 
pastangomis draugiškai visus 
aptarnauti ir kiekvieną pilnai 
patenkinti. Galime drąsiai sa
kyti, kad šis parengimas praė
jo su pilnu pasisekimu ir buvo 
atlikta tiek pat, kaip ir praei
tais metais, kol iš klubo nebu
vo pasitraukę kai kurie na
riai.

K. R.

BROCKTON, MASS.
Vasaro 16 minėjimas

Vasario 16-sios, Lietuvos ne7 
priklausomybės paskelbimo die
nos minėjimą, Brocktono lietu
vių taryba rengia š. m. vasario 
mėn. 18 d., Franklin klubo salėje 
su gera programa.

Tą dieną 10 vai. ryto pamal
dos už Lietuvą šv. Kazimiero 
parapijos* bažnyčioje, 2 vai. po
piet iškilmingas minėjimas 
Franklin klubo salėje. Minėji
me kalbės Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto vicepir
mininkas p. Juozas Audėnas ir 
kt. Meninės programos dalį at
liks muziko kompoz. J. Gaidelio 
vadovaujamas Bostono mišrus 
.choras, solistas p. /Paulauskas iš 
Bostono ir Brocktono lituanisti
nės mokyklos mokiniai.

Brocktono Lietuvių Taryba 
kviečia vietos lietuviškąsias or
ganizacijas pamaldose dalyvau
ti su vėliavomis. Kviečiame vi
sus Brocktono ir apylinkės lietu
vius gausingai dalyvauti pamal
dose ir minėjime.

Brocktono “Sandaros” 24 kuo
pa Lietuvos laisvinimo reikalam 
jau paskyrė $100. Ir šiems me
tams pirmininku perrinktas ži
nomas veikėjas K. Jurgeliūnas. 
Brocktono Lietuvių Taryba nuo

širdžiai dėkoja “Sandaros” kuo
pai už paskirtą auką.

Brocktono Lietuvių Taryba 
savo metiniame susirinkime 
sausio mėn. 20 d. išrinko naują 
valdybą 1962 metams tokios su
dėties: J. Laurinaitis — pirmi
ninkas, E. Bliudnikas — vice
pirmininkas, Br. Burba — se
kretorius, K. Jurgeliūnas — iž
dininkas, K. čirbulėnas ir J. 
Plaušihaitis — iždo globėjai.

Brocktono Lietuvių Tarybą 
sudaro šių organizacijų atsto
vai : ■‘'Sandaros” 24 kuopos —■ K. 
Jurgeliūnas, J. Laurinaitis, A. 
Pribušauskas; Lietuvių Franklin 
klubo — A. Šimkus, J. Dauge- 
levičius, M. Gofensas; Kazimie
ro klubo — R. Kaminskas, J. Ša
blevičius, L. šakys; SLA K. 
Čirbulėnas; RKSA — J. Ginčys, 
A. Padagąs, V. Senuta; M. Jan
kaus vardo šaulių kuopa'— B. 
Burba, T1. Šmitas; Lietuvių Ben
druomenės ~ E. Bliudnikas, R. 
Bielkevičius,5’J. Plaušinaitis. Vi
so 18 narių.

Vasario 16 paminėjimas per 
Brocktono radiją

Vasario mėn. 16 d. nuo 6 vai. 
.30 min. iki 7 vai. vakare Brock
tono radijo stotis perduos Brock
tono Lietuvą Bendruomenės pa
ruoštą programą su lietuviška 
muzika Lietuvos nepriklausomy
bės' paskelbimo 44 metų sukak
čiai atžymėti.

Brocktono Kazimiero klubas 
jau paskyrė Lietuvos laisvini
mo' reikalams $100. Brocktono 
Lietuvių Taryba nuoširdžiai dė
koja Kazimiero klubo pirminin
kui, valdybai ir ' visiems klubo 
nariams už paskirtą auką. Tam
stų paaukoti pinigai, kartu su 
kitomis aukomis, po Vasario 16 
minėjimo bus persiųsti Ameri
kos Lietuvių Tarybos Centrui.

B. Burba, sekr.

IS TOLI IR ARTI ’**7)7 

mefųpaįjrlmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
!IBZ» MW 5-S2B?

Specialus 
IŠPARDAVIMAS 

DlrbtuviŲ sandėliuose krau- 
tuviy parodos kambarinėse buvę 
parodiniai pavyzdžiai ^rduoda- 

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Mattasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

1 2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik'už,$'149.95 ir daugiau.

; Radijai, TV' setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairšausiy rūšių gezo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSErnTFORmTURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

472%
_____ annum

Effective April 1,1960

Universal investment
Share Account ■

OlflliiM i>M'w IIW9
ANO LOAN ASSOCIATION

1800 SI HALSTED STREET
■• HR-GG 8. dL

Phene HAymarket t-3070

INSURED

All occounh insured Io $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.
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K. GineitisSENATVĖ IR SOCIALINĖ MEDICINA
IX

Argumentai prieš socialinę mediciną
Mūsų spaudoje teko skaityti 

kelių gydytojų straipsnius prieš 
socialinę mediciną. Vienas Či
kagos lietuvis gydytojas net va
žiavo Vašingtonan kalbėti apie 
Nepriklausomos Lietuvos ligo
nių kasas. Daugelis mūsų vei
kėjų keliavo į šios šalies sostinę 
kelti Nepriklausomos Lietuvos 
vardą, o čia kai kas galėjo su
sidaryti įspūdi, kad lietuviai, kai 
turėjome laisvę, nemokėjo su
tvarkyti žmonių gydymo rei
kalų. Ligonių kasų veikimas 
Lietuvoje nebuvo toks jau neti
kęs neprklausomybės laikais.

Vienas mūsų/ gydytojas va kaip 
smarkiai rašė “Drauge” (spalio 
3 d., 1960 m.), protestuodamas 
prieš Kennedžio projektą įvesti 
šioje šalyje socialinę mediciną 
Social Security pagrindas:

“Galiu tvirtinti, kad šio 
krašto didžioji gyventojų da
lis būtų labai nepatenkinta 
įvedus čia tokią mediciną. O 
kokios taksos dar! O jei turi 
galvoje valdžios apmokamos 
medicinos pagalbos sumišimą 
su Social Security pensija, tai

taip pat neteisinga. Kiek pen
sininkų turi nemažą turtą ir 

■ tikrai tokios pagalbos nerei
kalingų. O ta pagalba būtų 
paremta visų mokesčių, mo
kėtojų pinigais”.

Svieteli tu mano! Kokia ne
laimė, jeigu nuo dirbančiojo už
darbio kiekyieną savaitę atskai
tytų po keletą centų (rodos, pil
no pusės dolerio neišeitų) į So
cial Security fondą pagalbai su- 
sirgusiems seniams pensinin
kams, kurie tikrai negali mokėti 
po 20-30 dol. už dieną ligoninėje, 
4-10 dol. užkiekvieną nuėjimą 
pas gydytoją arba dentistą! Ko
kia čia logika, kad esą geriau 
visiems seniams neduoti Soc. 
Security gydymui pagalbos, nes 
tarp jų pasitaiko ir turtingesnių 
žmonių, kurie patys gali užsi
mokėti? Milijonai žmonių moka 
tuos “hospitalization” mokesčius 
privačioms draudimo firmoms ir 
tik maža jų dalelė, kai suserga, 
gauna tuos šykščios apmokė
jimus. Tie mūsų jauni profe
sionalai, kurie neblogai uždirba, 
neteisingai galvoja, kad daug

B. P. Driver tanklaivis, kuris audros buvo užblokštas ant uolu netoli Glamorgan, Valiįoje.

ST. CATHARINES, ONT. į
I Kreipimasis konkurso reikalu

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos St. Catharines skyrius 
vesdamas rezistencinę veiklą už 
rytines bei pietines Lietuvos sie
nas su sostne Vilniumi ir jo sri
timis ir norėdamas šią mintį lie- 

' tuvių tarpe palaikyti gyvesne 
skelbia mokyklinio amžiaus Jau-

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus S kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZA'NAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5. vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų- 
Trečiadieniai^ visai neatidaroma.

join our stainless club

senių yra turtingų. Sotus al
kano nesupranta. Pažiūrėkim į 
kai kuriuos statistinius skaičius. 
Pavyzdžiui, R. Smith “Chicago 
Tribune” (12 (13) 60 m.) rašė, 
kad apie 80%. asmenų virš 65 
m. amžiaus JAV-ėse turi ma
žiau 2,000 dol. metinių pajamų; 
57/1 šio amžiaus senių teturi 
apie 1,000 dol. metinių pąjamų. 
Roland H. Berg, medicinos sky
riaus žurnalo “Look” redakto
rius, paduoda šitokius skaičius 
to žurnalo bal. 11 d. 1961 m. 
numery: “Finansinės ir medici
niškos problemos (sunkenybės) 
vyrų ir moterų sulaukusių per 
65 metų amžiaus,‘ yra akivaiz
džiai aiškios. Daugiau kaip pu
sė iš tų 16 milijonų amerikiečių 
per 65 metų amžiaus turi pra
gyvenimui pajamų mažiau 20 
dol. per savaitę. Virš jų yra 
priversti gyventi, turėdami ma
žiau $40 per savaitę. Bevargda- 
mi dėl sumažėjusių pajamų, se
niai turi didesnes išlaidas už li
gonines ir gydytojus. Pastarų
jų metų duomens rodo, kad žmo
nėms per 65 m. amžiaus 2Ų2 
kartų daugiau reikalingas ligo
ninės patarnavimas, negu jau
nesniems žmonėms, nepasieku
siems 65 metų. Bet kaip dabar
tinė sveikatos apdrauda apmo
ka šitas sąskaitas? Tiktai 35 %• 
senių per 65 m. turi sveikatos 
apdraudimą, o tarp žmonių iki 
65 metų 75% turi šitokią ap
drauda. Mažiausią apsaugą tu
ri tie, kuriems labiausiai jos rei
kia”.

Taigi, žinant koks didelis nuo
šimtis senių per 65 metus yra 
priversti gyventi iš labai mažų 
įplaukų, to straipsnio autoriui 
nepridera taip argumentuoti, 
kad geriau neįvesti soc. medici
nos visiems pensininkams dar ir 
dėlto, kad pasitaikys turtinges
nių senių, kurie jąja pasinaudos. 
Tik mažas nuošimtis senių tu
ri sveikatos apdraudimus, ypač 
jeigu liga ilgai tęsiasi, šitokia 
sistema žmonių sveikatos globos 
tokiame turtingame krašte ne
sudaro šiuo žvilgsniu garbės ši
tam kraštui. Jeigu kokiam nors 
mūsų profesionalui, kuris pies
tu stoja prieš soc. mediciną, rei
kėtų gyventi iš 20 dol. per sa
vaitę, tai gal ir jis išmoktų ar
timą užjausti.

(Bus daugiau)

ITALAI NESAUGO ROMĖNŲ PAMINKLŲ

5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 
SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.

ROMA, Italija. — Iš Milano į 
Romą lėktuvu visai netoli. Vos 
spėjo lėktuvas kiek pakilti, jau 
turi ieškoti vietos, kur patogiau 
nutūpt. Pačiame Milane dar bu
vo miglų, bet vos spėjome tru
putį pakilti ir pasukti į pietus, 
saulė sušvito ir dangus prasi
blaivė. Iš padangių Roma matė
si, kaip ant delno.

Praleidus beveik dvi dienas 
Milane, Romoje mums pasakė, 
kad Amžiname mieste būsime 
trumpiau. Turime laikytis nu
statytos keliavimo tvarkos. Į 
porą dienų turime pamatyti tai, 
ką planavome apžiūrėti per pen
kias dienas. 'Galėjome eiti su ki
tais ekskursantais, bet aš nuta
riau eiti savo keliais. Viešbuty
je paprašiau, kad man surastų 
tokį taksi šoferį, kuris Romą 
gerai pažįsta ir turi šiokią tokią 
nuovoką apie miesto istoriją iri 
vertingesnius jos paminklus.

Pirmiausia, žinoma, išsikei
čiau dolerių. Romoje dolerius 
ima, bet man pasakė, kad liro
mis mokėti išeina daug pigiau. 
Išsikeičiau $50 dolerių. Tada už 
dolerį oficialiai mokėdavo 600 
itališkų lirų. Juodoje rinkoj mo
kėdavo net po 700 lirų. Taip 
man pasakojo. Už $50 gavau 
$30,000 lirų. Tuos pinigus man 
sudėjo į maišelį. Tai buvo di
delė krūvą. Rankose nešti neno
rėjau, bet neturėjau, kur jų pa
dėti. Šiaip taip sušikamšiau į 
kišenius. Iš visų pusių apsaugau 
baisiausiajis guzais. Toks guzuo
tas ir po Romą važinėjau, kol 
italai man tuos guzus nulygino.

Turiu pasakyti, kad italai tu
ristų guzus labai greitai moka 
lyginti. Man susidarė įspūdis, 
kad jie vienodas kainas pasako 
italams, o tas pačias kainas dvi
gubina ar trigubina, kai patiria, 
kai prieš akis pamato užsienietį, 
ypač amerikoną. Kur bepasisuk
si, reikia mokėti ne liromis, bet 
dešimtimis. O jeigu nori užkąsti 
arba papietuoti, tai jau moki ne 
dešimtimis, bet lirų šimtais. 
Kiek — nebeatsimenu. Bet' tiek 
težinau, kad tie mano guzai į po
rą dienų prapuolė.

Viešbučio vedėjas surado pra
šytą šoferį. Pasitaikė išmintin
gas vyras. Jam tariau:

— Turiu porą dienų Romoje.

Norėčiau pamatyti seną ir nau
ją miestą. Man įdomu pama
tyti ir apylinkes. Jeigu daug ir 
įdomių dalykų parodysi, tai ir 
gerą tipsą gausi...

— Į porą dienų visko nepa
matysite, — jis man atsakė.

— Noriu pamatyti koliziejų, 
vandentiekį, senus tiltus, Ad
ri j anų vartus, baziliką ir įdomes
nes užmiesčio vietas.

Taksi šoferis Romą labai ge
rai pažino. Jis turėjo pusėtinai 
žinių apie šį etruskų pradėtą sta
tyti miestą. Pirmieji miesto ak
menys buvo padėti kultūringų 
pagonų etruskų, o šiandien mies
tas yra didžiausias krikščionybės 
centras, šoferis mane vežiojo ir 
įvairiausias istorijas pasakojo. 
Nemanau, kad joks profesorius 
man žinių daugiau būtų sutei
kęs, negu šis išmintingas Romos 
šoferis. Jis gerai pažino seno
sios Romos istoriją, bet jam bu
vo žinoma ir dabartis. Ypatingai 
gerai buvo žinomas prieš Musso
lini buvęs demokratiškas laiko
tarpis, tuščia fašistinė diktatū
ra ir pokarinis laikotarpis. Daug 
papasakotų dalykų primiršau, 
bet bendras vaizdas man jau vi
sam amžiui pasiliks.

(Pirmiausia jis mane nuvežė 
prie kolizėjaus. Kelis kartus bu
vau skaitęs apie kolizėjų, pasta
tytą porą šimtų metų prieš Kris
taus gimimą. Aiškus daiktas, 
kad man prieš akis stovėjo 
“Spartakas” ir tame romane ap
rašyti vaizdai. Pirmiausia apva
žiavome aplinkui. Įrančios mū
ro senos, supleišėję stulpai, ka
bantieji akmenys, nevalytas 
marmuras daro didingą, bet kar
tu ir liūdną vaizdą. Aiškiai ma
tyti, jog tai būta nepaprastai di
delio ir įspūdingo pastato, ku
riame rinkosi patys galingieji 
karaliai, imperatoriai ir sena
toriai ; kur sueidavo Romos pir
kliai, valdžios pareigūnai ir di
džiausios minios romėnų, impe
rijos sostinės gyventojų. Lai
kas viską užmarštin nunešė ir 
dabar baigia griauti didžiausią 
imperijos pažibą — kolizėjų.

Apvažiavęs kolizėjų iš toliau 
ir iš arčiau, paaiškinęs apie var
tus, stulpus ir langus, šoferis šu
to j o. Pasirodo, kad jis panoro 
mane pavedžioti ir kolizėjaus vi-

duje. Vedžiojo įvairiais takais, 
urvais, kambaraiais ir landynė
mis. Vienur laikė žvėris, sako, 
kitur laikė vergus, nelaisvėn pa
imtus karius;,vienur sėdėjo auk
ščiausi valstybės vyrai, centuri
jų vadai, senatoriai, kitur šūka
vo minios. Vidus įdomesnis, ne
gu išlaukė. Man paliko didesnį 
įspūdį arena su žvėrių landynė
mis, negu sienos.

— Kodėl italai nerestauruoja 
kolizėjaus? — paklausiau.

Italai daug šneka, bet nieko 
nedaro, — man atsakė šoferis. 
— Mes plepame ir plepame ry
tais, plepame ištisomis dieno
mis ir plepame kavinėse vaka
rais... Netaiso kolizėjaus todėl, 
kad nesusitaria, ką pirma taisy
ti, kolizėjų ar Adrijano rūmus. 
Vieni negali susitarti, kurį se
ną paminklą pirma apsaugoti, 
tuo tarpu apsukresnieji pasisu
ka ir pinigus išrenka bazilikos 
stogui lopyti, šiais metais su
rinktus pinigus pravalgo, o ki
tais’metais ir vėl vieni ginčijasi, 
o kiti pinigus tik sau, ne Italijos 
istoriniams paminklams renka,

. baigė šoferis.
Vežiojo jis mane po miestą, 

po kalvias, bet įdomiausias buvo 
Romos užmiestis. Ypač įdomu 
buvo pamatyti tos vietos, kur 
galingieji senatoriai turėjo sa
vo vilas. Kaip jie mokėdavo pa
sirinkti puikias vietas, kaip ga
lėdavo džiaugtis pasakiškais 
gamtos vaizdais! Tų apylinkių 
neužmiršiu. Kada nors norėčiau
ten patekti ne porai dienų, bet 
kokiam mėnesiui ar daugiau.

Vladas Raščiauskas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

Kontrastas
Mokytojas norėdamas mo

kiniams išaiškinti žodį “kon
trastas”, duoda pavyzdžius, kaip 
tai šaltis ir šiluma, tamsa ir 
šviesa, nuliūdimas ir linksmy
bė.

— Kas gali pasakyti daugiau 
pavyzdžių? — jis paklausė kla
sės:

— Papa ir mama, — nušne
kėjo pipiras iš pirmojo sky
riaus.

* VALANDOS:
Pirmad. nuo 12
Antrad. „ 9
Trečiad. uždaryta
Ketvirtad. nuo 9
Penktad. „ 9
šeštad. „ 9

iki 8 po piet 
,, 4 „ „ 

visą dieną 
iki 8 po piet 
„ 8 „ ,, 
„12:30 „

AND LOAN ASSOCIATION
3J/30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside Ą-010JĮ.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

nimo rašinių konkursą Vilniui 
geriau pažinti ir jo reikšmę iš
populiarinti.

Konkurso sąlygos:
1. Tema laisva, bet būtina 

apie Vilnių bei jo kraštą. (Vil
niaus kraštu laikome visą buvu
sia lenku okupuotą Lietuvos da- 
iiV. >

2. Rašinys neilgesnis kaip du 
mašinėle rašyti “standard” pus
lapiai ir tik lietuvių kalboje.

3. Pasirašytas slapyvardžiu, o 
kitame voke turi būt paduota 
tikra autoriaus pavardė, ant
rašas, amžius, lankoma mokyk
la ir lankomos inokyklos sky
rius.

4. Rašinį prisiųsti iki 1962 m. 
balandžio mėn. 15 d. šiuo ant
rašu: Lithuanian Association of 
Vilnius Region St. Catharines 
Branch, 11 Erie Street, St. Ca
therines, Ontario, Canada.

5. Už geriausius tris rašinius 
skiriamos piniginės premijos: 
pirmoji premija $25, antroji $15 
ir trečioji $10. Premijos bus 
įteiktos 1962 m. birželio 23 d. 
Niagoros pusiašalyje vilniečių 
rengiamose Joninėse.

6. Įvertinimo (jury) komisija 
sudaryta šio sąstato: a) Pedago
gė ir dabartinė “Moteris” redak
torė L Matusevičiūtė, iš Toron
to. b) Hamiltono šeštadieninės 
mokyklos vedėjas J. Mikšys, c) 
St. Catharines šeštadieninės mo
kyklos vedėja M. Gverzdienė. d) 
Buvusi Vilniaus krašto mokyto
ja E. Jakubienė, iš St. Williams, 
Ont., ir e) Vilniečių atstovas 
VKLS-gos Krašto Valdybos pir
mininkas K. Baronas.

Kreipiamės į visus patriotus 
lietuvius ypač į tėvus ir mokyto
jus paraginti minėtą jauųimą 
šiuos rašinėlius parašyti ir at
siųsti.

Mums žinomoms mokykloms 
šį kreipimasį siunčiame laiškais, 
kitas mokyklas ir tėvus prašome 
naudotis šiuo skelbimu laikraš
čiuose.

Už atkreiptą dėmesį iš anksto 
dėkojame. Valdyba

Valdžios įstaigoje: • ant visą taupymo
Federal Savings • sąskaitą

MIDLAND SRVIRGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentas

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 414%

Association
GRovehill 6-7575
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Kariškiai ir politika
Kai generolas Edwin A. Walker ėmė kištis ne į savo 

sritį, tai jis buvo sudraustas ir to pasėkoje atsistatydino. 
O viso to triukšmelio istorija buvo tokia: Vakarų Vokie
tijoje, kur gen. Walker vadovavo Amerikos ginkluotoms 
jėgoms, buvo pradėta labai smarki propaganda bendrai 
prieš komunistus. Tuo pačiu metu taip pat buvo kritikuo
jami ir kai kurie valdžios pareigūnai.

Kai paaiškėjo, jog visai tai propagandai vadovauja 
gen. Walker, tai jis ir buvo sudraustas bei jam buvo duo
ta suprasti, jog jo pareiga yra tinkamai vadovauti karo 
jėgoms, o ne kištis į politiką, kurios nustatymas ir vado
vavimas priklauso kitam departamentui.

Generolo Walkerio sudraudimas sukėlė savotišką au
drą. Keli generolai ir admirolai (daugiausia buvę) ėmė 
triukšmauti, jog ir jie esą nuskriausti, nes ir jiems nebu
vo leidžiama nevaržomai pasisakyti prieš komunistinį pa
vojų : girdi, jų kalbos buvusios cenzūruojamos.

To tik ir reikėjo. Tuoj jiems į talką šoko senatorius 
Thurmond (buvęs generolas) ir ėmė reikalauti, kad gyny
bos sekretorius Robert McNamara išvardintų cenzorius 
ir pasakytų, kieno kalbas jie cenzūravo.

McNamara griežtai atsisakė tai padaryti, pasirem
damas prezidento Kennedy potvarkiu. Dalykas tokis, jog 
Prezidentas pagal nusistovėjusią tvarką gali įsakyti val
džios pareigūnams susilaikyti nuo suteikimo kongresui 
informacijų, jei tos informacijos, vienokiu ar kitokiu bū
du, gali tik pažeisti krašto interesus.

Senato pakomiteto* pirmininkas John Stennis su pre
zidento Kennedy nusistatymu sutiko, ir tokiu būdu'sen. 
Thurmond nieko nelaimėjo. Tai reiškia, jog gynybos de
partamentas ir toliau turės laisvas rankas ir galės kariš
kius sulaikyti nuo perdidelio įsibėgėjimo bei kišimosi į 
politiką, — faktiškai nuo diktavimo valdžiai, kad ji pagal 
jų pageidavimą nustatytų užsienio politikos gaires.

Prezidento Trumano laikais gynybos sekretoriaus 
pareigas ėjo Robert A. Lovett, kuris pasižymėjo didėliu 
sumanumu bei gabumais. Jis griežtai laikėsi to nusistaty
mo, kad kariškiai jokiu būdu neprivalo diktuoti valdžiai, 
kaip ji turi krašto reikalus tvarkyti. Kaipo pavyzdį jis 
nurodė Prancūziją, kur siautė suirutė.

Suirutė Prancūzijoje nepasibaigė ir šiandien, nes ten 
kariškiai (nemažas jų skaičius) suorganizavo net slaptą 
armiją ir, teroro pagalba, bando valdžiai padiktuoti savo 
nusistaytmą ryšium su Alžiru.

O kas darosi Pietų Amerikoje, kur kariškiai yra įsi
galėję? Ten nuolat vyksta preversmai, nes dažnai kariš
kiai pasidalina į grupes, ir kai viena kariškių grupė įsiga-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų _  $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ..................  $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pačto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tarp Floridos ir 
Chicagos

Tarp šiaurės ir Pietų daug 
skirtumų yra.

Daug jau buvo rašyta apie 
garsiąją Floridą, į kurią daug 
vasarotojų suvažiuoja ir dau
gelis čia apsigyvena ant visa
dos, o ypač šiais metais, kada 
Chicagą ir Amerikos šiaurę ap
lankė tokia gili ir šalta žiema 
su giliu sniegu, leidais ir že
miau nulio temperatūra. Tik
ra Aliaska. Kiek milijonų nuos 
tolių tokia žiema padarys mies
tams, namų savininkams, ne
įmanoma nė; apsakyti.

Dėl tų priežasčių dar dau
giau vasarotojų (tikriau pasa
kius, žiemautojų) čia priva
žiavo, net sunku kambarį be
gauti visoje Miami apylinkėje.

Ir mes vieną sykį iš Chica- 
gos išvažiavome. Prie namų 
gatyėj turėjome prakirsti le
dą, kad galėtume į gatvę išva
žiuoti. Išvažiavome šiltai apsi
rėdę, sveteliais ir vilnoniais 
marškiniais. Pavažiavę vieną 
dieną iki Nashville, Tennessee, 
turėjome nusivilkti paltus. Pa
važiavę antrą dieną jau pasi
dėjom e megztinius, o trečią 
dieną Miami Beach, Floridoje, 
jau ir apatinius vilnonius nu- 
metėm į šalį, ir užsivilkę mau
domuosius kostiumėlius išėjo
me į Miami Beach sūriame jū
rų vandenyje pasimaudyti. 
Paskui jūros krante ant smėlio 
gerai apdegėm. Tai matome, 
koks yra skirtumas tarp 
“South” ir “North”. Ką mes 
vadiname gamtos stebuklais, 
tie stebuklai yra po pat mūsų 
nosimis.

Deja, mes ne visi ir ne visa
da sugebam ta proga pasinau
doti. Galbūt ir sveikatai yra 
gerai sūrus jūros vanduo ir 
saulė.

Galbūt koks milijonas su vir

Ii, tai kita grupė kelia maištą. Ir taip revoliucijoms ir mai
štams nėra galo.

Iki šiol Amerika didelės problemos su kariškiais ne
turėjo, nes iki Antrojo Pasaulinio karo jų skaičius buvo 
nedidelis. Tačiau dabar, kai jų skaičius keleriopai padidė
jo, tai kai kurie kariškiai ėmė vis labiau ir labiau, taip sa
kant, kišti nosį į politiką, apie kurią jie turi labai menką 
nuovoką.

Kiek jie turės pasisekimo, tai, žinoma, priklausys nuo 
Amerikos žmonių, kurie iki šiol laikėsi to nusistatymo, 
kad kariškių sritis yra karo reikalai, o ne politika ir kraš
to reikalų tvarkymas.

šum vasarotojų ‘žiemos metu į 
čia privažiavę, pilni paplūdi- • 
miai žmonių kaip silkių, visi 
marių krantai apgulę ištiso
mis myliomis.

Šis vasario mėnuo čia labai 
šiltas ir (gražus. Iki šiol tem
peratūra 80 laipsnių ir dau
giau, žinoma, dienos metu.

Dar nebuvo progos pasima
tyti su pažįstamais. Gal būt, 
teks susitikti lietuvių Klube 
per Vasario 16 dienos Lietu
vos Nepriklausomybės minėji
mą.

Teko skaityti Miami Herald 
laikraštyje, kad bus išleista 98 
milijonai dolerių naujam ex
pressway statyti Miami apylin
kėje ir Floridoj. Darbas bus 
pradėtas šią vasarą. Florida 
smarkiai auga ir kasmet daug 
kas keičiasi.

'Charles Kriščiūnas

Lietuvos baldy 
pramonė — geriausia

(E) Sausio 19 d. „Izvestijų” 
numeryje buvo išspausdintas 
puslapis apie baldų gamybą 
Sovietų Sąjungoje. Puslapyje 
ypač gerai vertinama Lietuvos 
baldų pramonė, jos naujoviš
ki gaminiai. „Izvestijos” pa
brėžia, kad Lietuva esanti 
stambiausiu baldų gamintoju 
pasaulyje. Šią prielaidą laik
raštis daro pateikdamas baldų 
gamybos vienam gyventojui 
statistiką.

Pūgai „Izvestijas” visoje So
vietų Sąjungoje vienam gyven
tojui per praėjusius metus bu
vo pagaminta baldų už 5,95 
rublio, Suomijoje — už 5,8 rub
lio, JAV — už 11 rublių, Če- 
kosįa'vakijoje — už 12 rublių 
ir Lietuvoje — už 13,4 rublio. 
Šiems palyginimams paimtos 
oficialios kainos ir, žinant mil
žiniškus kainų skirtumas Sov. 
Sąjungoje įr užsienyje, jiems 
sunku patikėti. Sovietinėje

Lietuvos spaudoje Wp pat ne 
kartą paskelbti pranešimai ’ 
apie tai, jog ištisos baldų siun
tos išbrokuojamos ir grąžina
mos atgal į Lietuvą.

pš CHICAGOS I R*] 
A P Y L I N K I Ų 

fih___________________

2—22—32
Chicago j e sekmadienį auto

mobilis užmušė skersai gatvę 
einantį 81 metų amžiaus Al
fred Eversoną, o CTA autobu
sas užmušė taip pat pėsčiomis 
einantį 85 metų amžiaus Fran
cis Olsoną. Nuo metų pradžios 
Cook apskrityje jau užmušti 
32 žmonės,' iš jų 22 Chicagos 
mieste. Sužeista daugiau kaip 
3,000.

$100,000 užstato
Pagautas Wilbert Norey, 24 

metų (4759 S. Indiana Avė.), 
kuris peilį pridėjęs prie kaklo 
bandė apiplėšti mokytoją Mrs. 
Mildred Weems. Ją nuo auto
buso piktadaris atsekė iki jos 
namų, 7760 S. Prairie Ave., ir 
koridoriuje užpuolė. Norey 
kaltinamas trimis išprievarta
vimais, šešiais kitokiais lyti
niais nusikaltimais, vienu už
puolimu ir pasikėsinimu nu
žudyti ir vienuolika apiplėši
mų. Teisėjas nustatė $100,000 
užstato.

Profesorius pasakys visa 
tiesų apie airių patroną
Chicagos universiteto profe

sorius Alfred Emerson žada 
pasakyti šios dienos paskaito
je Mokslų akademijoje, 2001 
N. Clark St., “visą tiesą” apie 
garsųjį airių patroną ir šven- 

i tąjį Patricką, būtent, kad ne 
jis iš Airijos išvarė gyvates, o 
gyvatės Airijoje -iššalo per le
dų gadynę maždau prieš 100,- 
060 metų, tuo tarpų kai šv. 
Patrick as yos prieš 1,500 me lų 

‘atėjo į Airija ožių vedinas ir 
j “šamroko” trilapiu nešinas, 
i Panaudodamas los airių “rū- 
I tos” lapelį Patrickas įtikino 
druidų kunigus, kad Dievas 

Į yra ’’trijose asabose” ir airius 
apkrikštijo krikščionimis, bet 
airiai jam pavogė ožį.

Prof. Emerson yra žymus 
zoografas. Zoografija yra gy
vulių geografijos mokslas, ku
ris aiškina, kaip įvairūs gyvū
nai išsiplatino įvairiuose kon-
linen tuose.

Dabar laikas
Janis Kursą savo laiške Sun 

Time (“Do it now”) sako, jog 
..po to, kai Chruščiovas Staliną 
išvadino kriminalistu, žmog
žudžiu ir prispaudėju, kai 
Chruščiovas rehabilitavo *dau-

Mero Daley paskelbta proklamacija
Office Of The Mayor 

City Of Chicago

Richard J. Daley, Mayor
PROCLAMATION

WHEREAS, the Sixteenth day of February will mark the 
forty-fourth anniversary of Lithuanian independence; and

WHEREAS, it is unfortunate that this democratic country 
is forcibly occupied by a Communist agressor; and

WHEREAS, Americans of Lithuanian descent are continu
ing to support those who are working for a free Lithuania and 
an end to aggresion wherever it exists; and

WHEREAS, Chicagoans of Lithuanian descent will observe 
the anniversary at a meeting to be held on Sunday, February 
18, 1962, al Maria High School:

NOW, THEREFORE, I, Richard J. Daley, Mayor of the 
City of Chicago, do hereby proclaim February 16, 1962, to be 
“REPUBLIC OF LITHUANIA DAY IN CHICAGO,” and urge 
all citizens to take cognizance of this anniversary.

Dated this 29th day of January, A. D., 1962.

Richard J. Daley, Mayor

gelį Stalino nužudytųjų gene
rolų, rašytojų ir ft. ir pažadėjo 
Stalino .aukoms pastatyti pa
minklą, dabar laikas deleguo
ti mūsų ambasadorių JT, Ad- 
lai Stevensoną, kad pareika
lautų iš Chruščiovo ne vien tik 
rehabiliuoti negyvuosius, bet 
taip jau grąžinti Pabaltijo tau
toms laisvę, kurią Stalinas iš
plėšė. “Trys Pabaltijo valsty
bės Lietuva, Latvija ir Estija 
taip pat yra Stalino aukos. Jis 
susitaręs su Hitleriu likvidavo 
jų nepriklausomybę, o Chruš
čiovas Stalino ir Hitlerio veiks
mus pasmerkė”.

— Kun. Benediktas Sugintas 
iš savo suorganizuotų 57 rate
lių surinko už sausio mėnesį 

Argentinos užsienio reikaiy ministeris Miguel A. Carcano (deši
nėje) pasirašo dekretą (potvarkį), kad diplomatiniai santykiai su 
Kuba yra nutraukiami.

ir pasiuntė Vasario 16-tosios 
ir Salaziečių gimnazijoms ir 
Punsko lietuviams viso $1,140. 
Į šią sumą įeina ir $50 auka, 
gauta iš L.V.S. “Ramovės”.

— Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas pasiuntė Chicagos Lie
tuvių Tarybai $25 čekį. Tai au
ka Lietuvos laisvinimo reika
lams.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VA_LS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PETRAS RUSECKAS

Baudiiawn
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

69.
Nuplautus ir suvežtus javus visas kai

mas turėdavo paeiliui .pas kiekvieną iškul
ti. Grūdus paimdavo dvaran. Iš dvaro 
kiekvienam suaugusiam žmogui išduodavo 
maistui po vieną gorčių rugių savaitei. 
Kadangi to maįsto nepakakdavo, tai žmo
nės prie miltų prisimaišydavo grūstų pelų 
ar kitokių niekniekių, kad tik badu nenu
mirtų. Tokia duona vadinosi bėralinė.

Gyvenamos trobos buvo dūminės su 
mažais langeliais.

Viršutinis baudžiauninkų apvalkalas 
buvęs --- vasarą storos drobės trinyčiai, o 
žiemą sermėgos ir kailiniai. Apavas — kar- 
ninės vyžos. Kepures dėvėdavę veltines su 
trimis, lyg ragais, kaktoje. Kepurės su na
geliu buvę ponų privilegija. Baudžiaunin
kams jos buvusios uždrausta dėvėti. Visi 
viršutiniai apdarai — vyrų ir moterų — 
buvę vienodi: be atlapų, su siaura ir sta
čia apikakle.

Ir vis dėlto, einant baudžiauninkams' 
kad ir iš sunkiausio darbo dvare, laukai 
dainomis skambėdavo. Jos buvo žmonių 
paguoda ir suraminimas. Dainuodavo, nes 

buvo apsipratę su vargais ir nieko geres
nio nelaukė.

Už nusikaltimus plakdavo rykštėmis. 
Bausmę atlikdavęs tijūnas.

Bravarū ir karčiamų visur buvę pilna. 
Karčiarnas valdę žydai. Nežiūrint skurdo, 
baudžiauninkai girtavę.

Visi ūkio įrankiai — ratai, arkliai ir 
p., buvę mediniai, be jokių apkaustymų.

Tikybinis žmonių susipratimas buvęs 
labai menkas. Mokąs skaityti. iš maldak
nygės buvo laikomas mokytu, šiaip visi 
temokėję tik poterius kalbėti. Bažnyčioje 
poterius visi kalbėdavę garsiai. Kunigai 
per pamokslus labai daug aiškindavę apie 
pragaro baisenybes, apie mirtį ir liepdavę 
klausyti ponų.

Senų žmonių atsiklausęs surašė Adol
fas Meškuotis. Vazgelių kaimas, Utenos v.

BAUDŽIAVĄ PANAIKINUS, ŽMONĖS 
DAR IR PQNO PRAŠĖ ATLEIDŽIAMI. 

PASLAPTINGAS AKMUO.

Užpalių dvaran, prie kurio buvo pris
kirtas ir Mažeikiškių dvaras, peikdavę eiti 
dirbti tris keturias dienas savaitėje. Šia
me dvare baudžiauninkams buvo sunku, 
nes visi dvaro trobesiai buvo akmeniniai. 
Toks didelis akmens malūnas! Jis 1836' 
m. pastatytas ant kastos upės. Tai vis bau
džiauninkų darbas. Už tai dabar artimiau
sia malūnui gatvė pavadinta ,Baudžia
vos” gatvė.

Kur dabar valsčiaus valdybos raštinė, 
sekretoriui kambariai, nuovados viršinin
ko kambariai, kalėjimas, keturių komp
lektų pradžios mokykla, dviejų mokyto
jų butai ir dar daug kilų patalpų, ten bu
vo dvaro gurbai (tvartai). Tuos gurbus 
statant, ponas įsakęs per dvi dieni suvežti 
akmenis. Vieną dieną buvo graži, vežti 
buvo 4i>ebloga, o antrą dieną lijo, purvas, 
bet ponas (taip vadino administratorių) 
vistiek liepė vežti. Žmonės, bijodami pono, 
suvežė. ,

Baudžiauninkai, beveždami, radę vieną 
akmenį su parašu: „Kas rasite šitą akme
nį, tai pasiimkite ir pinigus”. Baudžiau
ninkai, nemokėdami skaityti, nekreipda
mi į parašą dėmesio, akmenį atvežę nume
tė. Kitą dieną ponas, bevaikštinėdamas 
apie krūvas akmenų, pamatė tą parašą. 
Tuoj įsakė pašaukti tuos žmones, kurie 
akmenį atvežė. Jis pareikalavo atiduoti 
rastus pinigus. Jie teisinosi jokių pinigų 
nežiną. Tada įsakė juos, iki neatiduosią 
pinigų, plakti rykštėmis. Bet jie mušami 
tik kartojo:

— Mes jokių pinigų nežinom... nera
dom...

Kai reikdavę mušti, — anot uteniš
kio senelio, Kazio Šyvio, pasakojimo, —■ 
baudžiauninką paguldydavę kniūpsčią ant 
žemės: vienam iš baudžiauninkų liepdavo 
baudžiamąjį laikyti už galvos, kitam už 
kojų, o trečiam mušti. Užpaliuos tokiu 

mušiku buvo vienas baudžiauninkas iš 
llčiukų kaimo. Jis, ponui paliepus, atskai
tė vienam žmogui 30 rykščių, bet taip sma
giai, jog tam net kraujas per rūbus tryš
ko. Po to tas žmogus apsirgęs ir po trijų 
dienų miręs. Tas mušikas gyvenęs ir po 
baudžiavos. Kartą sutikusi šventoriuje mi
rusiojo žmona ,ir trenkusi jam maldakny
ge per veidą, sakydama:

— Tu mano vyrą prarijai!
Kartą rytą moterys skubėjusios karvių 

melžti. Iš tolo stovėjusi ponia. Melžėjos 
praėjo jos nepasveikinusios. Ponia jas su
grąžino ir liepė atskaityti po kelias rykštes.

Užpalių ponas kartais būdavęs ir geras. 
Sekminių šventėje suruošdavęs prie Me- 
žeikiškių kelio, pievoje, pasilinsksminimą. 
Užpalėnai linksmindavosi bent tris dienas. 
Žaisdavo, imtynių eidavo ir t. t. Prieš Sek
minių šventes nusipindavę bent po trejas 
vyžas ir besilinksmindami visas suplėšy
davę. Per šv. Jurgį leisdavo jaučius su kai- 
jnyninių parapijų badymų. Sako, svetimie
ji jaučiai užpalėnų niekad nenugalėdavę. 
Jų jaučuis, kaip nugalėtojus, vadindavę 
viršininkais.

Ant Utenos kelio buvęs dvarelis. Tenai 
gyvenęs labai piktas ponds. Prasikaltusį 
žmogų liepdavo tol plakti; kol užplakdavo.

Numirusį poną palaidojo koplyčioje. 
Pasakoja žmonės, naktį jį matydavę va
žiuojantį su vežiku dvejetą arklių prieš 
kalną. Privažiavęs ligi tarpukalnio deng

davęs. žmonės mano, jį piktos dvasios kan
kinusios už jo blogus darbus.

BAUDŽIAVOS PABAIGOS NUOTYKIAI.

Štai baudžiavos pabaigos vienas atsiti
kimas: Armoliškių sodžiaus Maliauka po
no buvo pasiųstas atnešti laiško iš Kama
jų. Nuėjęs d Kamajus, paėmė, laišką, ta
čiau, sužinojęs, jog baudžiava jau panai
kinta, nebenešė ponui, bet pasiskubino na
mo pranešti saviškiams linksmą naujieną.

Kitą dieną ateina pas jį ponas ir klau
sia:

— Buvai Kamajuos?
— Buvau!
— Ar atnešei laišką?
— Atnešiau, — sako Maliauka.

Ponas pradėjo jį rūščiai barti, kodėl ne- 
parnešęs jam laiško į jo namus ir liepė 
nuplakti. Maliauka šokęs ponui į akis, rėk
damas:

— Baudžiavos nebėra! Jūs mums ne po
nai! Mes visi lygūs!

Ir išvijęs poną. Šis, išbėgdamas, nesus
pėjęs pasiimti savo tabakinės, kuri lai]) ir 
likusi Maliaukai, kaip baudžiavos laikų 
atminimas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “N a u i i e r, k
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. teL: WAIbrook 5-5076

NAUJIEMS
3

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

7-8

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL. 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS;
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį , 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

IJUO

žmogus, kuris užmušė
Svečiai iš Clevelando vasario 
d. Ispanų salėje suvaidino 

Maurice Rostando 3-jų veiksmų
dramą, pavadintą “žmogus, ku
rį užmušiau”. Nors veikalo už
muštojo (gerieji) bruožai ir iš
ryškinami, tačiau scenoje jis ne
pasirodo. Tikru dramos varik
liu yra užmušėjas. Jis tai kan
kinasi, dejuoja, save kaltina pro
loge ir visuose trijuose veiks
muose. Užtat ir pavadinimas 
dramai geriau tiktų, kurį pažy- 

j mėjau ant galvy j e.
į Keistas žmogus tas Marcei 
i paurain (vaidina Vladas Pleč- 
i kaitis), I (Pasaulinio karo Pran- 
I cūzijos karys! Fronte, mūšio 
, metu, jis nukauna vokietį. Nu- 
I kauna labai iš arti, anam jokio 
i pasipriešinimo ženklo neparo- 
i dant, tik akimis žudikui “širdį 
; pergręžiant”. Randa nukautojo 
I priešo laikrodėlyje įgraviruotą 
| vardą ir pavardę. Sąžinės kan- 
I kinamas atlieka išpažintį aba
tui (Julius Kazėnas), kuris jį 
įtikinėja, jog užmušti 'žmogtį 
fronte nėra nusikaltimas. Gau
tas išrišimas jo nenuramina. 
Nuvažiavęs Vokietijon susiran
da užmuštojo kapą, o ten be- 

t > raudodamas ir gėles benešdamas

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

naeal susftsritna

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly a-b 2 44 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.!

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. į 
Trečiadienį pagal sutartį.

TeL ofiso: HE 4*1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl

Trečiadieniais uždaryta. j valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
------------- ....------ » nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šėštdaienį.

TeL ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso f®L: Portsmouth 7-6006 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 942, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, Q, P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPE0IJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

TeL: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto teL: OLympic 2-1381

DR. P. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais ^2. — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 i

Dr. Emily V. KRUfcAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. į 
nuo 6—9. Trečiadieniais- tik susitarus.

TeL ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MAGItrNAS
CHIRURGAS 
2858 W. Č3rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5*8 vai. vak.

Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71s* STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai, ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—-S vai. va£.
. šeštadieniais 2—5 vai. vak. 
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligoniu^ priima tik susitarus 

telefonu.

ir

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS

atkreipia užmuštojo artimųjų 
dėmesį., žuvusiojo sužadėtinė 
Angelika Schroeder (Violeta ži- 
lionytė) atveria jam kelią į žu
vusiojo tėvų, profesoriaus Ro
berto von Holderlin (Zigmas 

Peckus) ir Luisės von Holder
lin (E. Bridžiuvienė) namus. 
Laurainas ateina prisipažinti nu-x 
žudęs, bet yra sutinkamas kaip 
brangiausias svečias, nes ten vy
rauja įsitikinimas, kad jis žu
vusiojo draugas, žuvusiojo mo- Į 
tina jį greit pamilsta, o vėliau ir-, 
įtaringas, išdidus, egoistiškas 
profesorius. Kai Angelika pa
slaptį sužino, ją pasakyti! žuvu
siojo tėvams yra pervėlu. Mar
cei Lauram pasilieka su Holder- 
linais, kaip sūnaus ersatzas ir su 
Angelika, kaip sužadėtinio er
satzas... Kaikurioms veikalo Vie
toms paryškinti, be minėtų pa
grindinių aktorių, dar vaidina 
Eitel, Holderlino sūnėnas (Vy
tenis Gatautis), Fraulieb, kny- 
gininkas (Ignas Gatautis) ir’Au- i 
guste, Holderlinų tarnaitė (Jū-!

’ ra Gailiušytė).
Prisiminiau, kažkada, kažkur 

šią dramą matęs anksčiau, tik 
nebegalėjau atminti,—.Vilniuje 
ar Muenchene. Po vaidinimo re
žisierius I. Gatautis priminė, kad 
po H Pasaulinio karo ši drama 
buvo labai populiari Vokietijoje 
ir tikrai ji buvo vaidinta kažku
riam Muencheno teatre. Be to, 
ją vaidino Augsburgo ■ lietuvių 
teatras, dalyvaujant H. Kačins
kui, B. Pūkelevičiūtei ir kitiems. 
Dramos populiarumas vokiečių 
tarpe gerai suprantamas. Pir
miausia, kad tai buvo Hitlerio 
laikais uždraustas vaisius dėl pa
cifistinės idėjos ir tik aliantų 
cenzūros leistas. O antra — žu
vęs jaunasis Holderlinas yra 
vaizduojamas tikru šventuolė
liu, kuris iš fronto motinai ra
šinėjo, jog karas yra beprasmis, 
jog jis ir- gindamasis neturėtų 
jėgų pakelti ranką- prieš kitą 
žhiogų (kurgi rasi prancūzo 
vaizduojamą kitą" tokį vokie-1 
tį?!)'. Kodėl lietuviai tėatralar 
Aug-sburge šia drama susidomė
jo, paaiškinimas, turbūt, vienin
telis: trūko lietuviškų veikalų-. 
Kad prieš pusmetį ją Clevelan- 
de Ignas Gatautis pastatė, o da
bar ir DetToite parodė, jau leng
viau suprantama: drama gi jau 
“lietuviška”, nes seniai į lietu
vių kalbą išversta ir vaidinta.

Reikia pasakyti, kad suvaidi
no clevelandiškiai “Vaidilos” te
atro aktoriai gana vykusiai, ypač 
moteriškosios. Gal kiek daugiau 
emocijos turėjo parodyti veide 
ir judesiuose V. Plečkaitis, ne
paprastai sunkią ir ilgą pagrin
dinę rolę apsiėmęs, bet jo pui
kus- baisas kitus trūkumus daug ' 
kur išpirko. E. Bridžiuvienė s a- Į 
lės gale buvo sunkiai girdima, i 
šiaip nieko jai netrūko. V. ži- 
lionytė suvaidino' geriausiai.

KOKIĄ TV JUMS: 
Dumont, RCA, General Electric, 

Zenith, Emerson
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmhd.

M O.V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avęninr
TeL: FRontier 6 1882

? PERKRAUSIMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

TeL ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- \ 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. j 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE. ,

CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GEEININK'AS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

vos laisvės, šv. Antano bažny- . 
čioje 10 vai. pamaldose dalyvaus ! 
ir visų organizacijų atstovai su • 
vėliavomis.

Western High School audito
rijoje 3 vai. po pietų bus iškil
mingasis aktas, kurio metu kal
ba pasakys Lietuvos atstovas 
Vašingtone Juozas Rajeckas ir 
aukšti amerikiečių valdžios pa
reigūnai. Meninę programų at
liks šv. Antano parapijos choras.

Alfonsas Nakas

KAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

Laidotuvių Direktoriai

GUŽAUSKŲ 
deVSRLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES 1HSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

6845 SO. WESTERN AVE.

Vasario 16-sios minėjimas

LOVEIKIS •-“Sr’1
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrat>ams

3316 So. Halsted Sf. YArds 7-7308

< W

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Bonnie Troupe ir jos sūnus James Thomas, 4 metu, po sugrizimo 

i savo namus Chicagoje iš Pittsburgh, Pa. Bernioką iš namu buvo 
išsivežęs^ Larry Kerr. Tuo būdu jis bandė priversti ponią troupe 
tekėti už jo, laikydamas įos sūneli kaipo užstatą. Kerr yra kaltina
mas žmogvagyste.

Kaip aktorius, be abejo, silp
niausias buvo penkiolikmetis 
Vytenis Gatautis, bet juo reikia 
pasidžiaugti už pačią drąsą to
kiame amžiuje vaidinti ir už pui
kų lietuvių kalbos žinojimą, gra
žią tartį. Tur, būt, režisieriaus 
nuopelnas*, kad vyrai nekaišiojo 
be reikalo rankų į kišenes, kaip 
tai retai išvengiama kituose mė
gėjų vaidinimuose. Vytauto 
Raulinaičio • dekoracij os prologui 
(bažnyčios vidus) buvo geros. 
B. Plechavičiaus apšvietimas — 
tvarkoj. J. Dunduro parinktas 
maršas prieš 1-mą-v. gal nerei
kalingas 1920 m. Vokietijoje.

Publikos stokojo. Tik pustre
čio šimto. Turėjo būti būti bent 
dveja tiek! Turėjo... Perdaug 
pralobom, perdaug nut'ukom,’ tai 
k'am čia tie liėtuviški vaidiniaia'i. 
Al, kokie mes — televizijos did
vyrių tauta! Ypač kai jau ir 
inžinierių balius ten pradeda ro
dyti...

Vaidintojai susilaukė gausių 
katučių ir trumpo-drūto padėkos 
žodžio iš LB Detroito apyl. v-bos 
pirmininko V. Paužos. Skautu
ką! jiems išdalino po V. Alan
to knygą “Tarp dviejų gy\^ 
riimlĮ'*
“Draugo” atkarpoje.

SLA1* rengiasi dideliam baliui

Dėtroitiškė; SLA 3’52-ji kuopa 
i nutarė deimantinę organizacijos 
I sukaktį paminėti, kad ir kiek pa- 
i vėluotai. Kaip ’žinome, per. me
tų rugpiūčio 15 d. suėjo 75 me
tai nuo Susivienijimo Lietuvių 

i Amerikoje įsteigimo, bet Detroi
te ta sukaktis praėjo tylomis.

Sukakties minėjimo vaišės 
įvyks š. m. kovo 24 d., šeštadie
nį, SL Clemėnt salėje, Michigan 
ir 25-tos g-vių kampe; Pus pa
kviesti SLA centro vadovybės 
atstovai, Detroito valdžios' parei
gūnai ir Detroito lietuviškų or
ganizacijų atstovai. Meninę pro
gramą išpildys moterų sekste
tas iš Čikagos. Plačiau apie šias 
vaišes informuosime vėliau.

Nepriklausomybės sukaktis 
bus paminėta vasario 25 d. Tą 
dieną visose lietuviškose baž-! 
nyčiose Detroite bus atlaikytos 1 
pamaldos už žuvusius dėl Lietu-1

Susirinkimų ir parengimų
PR-AXNEŠTM!A'I:

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks trečiadienį, 
1962 m. vasario 14 dieną 8 vai. vak. 
Hollywood salėje; 2417 W. 43rd St.

Kviečia visus Valdyba

— Utenos Apskrities Draugiško klu
bo' mėnesinis susirinkimas įvyks an
tradienį, vasario- 13 d. 8 vai. vak. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 South 
Talman Avė. Nariai prašomi atsi
lankyti. V. Juška, rast.

ank sčią:u spau sd Intą — Susivienijimo Lietuvių Namų 
Savininku Bridgeporte mėnesinis su- 
siirnkifnas įvyks antradienį, vasario 
13 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visų nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. A. Kauiakis, rast.

— Šakiu Apskrities klubas, 1962 m. 
vasario mėn. 17 d. 7 vai. vakare, Li
berty salėje, 1401 West 14-St., Cicero, 
rengia šaunų Užgavėnių pasilinksmi
nimą. Šokiams gros Ramonio orkest
ras, veiks virtuvė ir įvairių gėriihų 
baras. . Klubo valdyba maloniai kvie^ 
čia Chicagos ir Cicero lietuvišką, vi
suomenę atsilankyti ir linksmai su 
zanavykais praleisti laiką. Z. G.

NAUJIENAS
J3S VISAD RAŠO TEISYBĘ

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehEl 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 ‘

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. End eiki*
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ i R NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1T4&

4330*34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

CHARLES PAZURA

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

POVILAS MALAKAUSKAS

Gyv. 5754 S. Campbell Avė.

Mirė 1962 m. vasario 11 d., 
' 2 vai. po pietų sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ma
žeikių apskr., Ilakių parap., 
Trumplaukių kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Stravinskaitė^ pagal 
pirmą vyrą Mikalajūnas, po
dukra Alice Rashkin, žentas 
Thomas, posūnis Walter Ma- 
kalunas, marti Grace, du anūkai, 
brolis Petras, brolienė Ona su 

L šeima*.
Lietuvoje1 liko sesuo Magda- 

r Iena Serafinienė su šeima:
j Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, ,3307 So. 
Lituanica Avė.

•; Ketvirtadienį, vasario 15 die- 
’ na 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Aušros Vartų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Povilo Malakausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa- 

\ skutinį patarnavimą ir atsisvei- 
| kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukra, posūnis.

Laidotuvių Direktorius /Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

SS

JI

Gyv. 2100 W. 23rd Street
Mirė 1962 m. vasario 12 d., 3:30 vai. ryto, sulaukęs pusės am

žiaus: Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: draugė Stella' Kaupas ir daug kitų draugų bei 

pažįstamų.
Kūnas bus pašarvotas antradieni 5:,val. p. p. St. LaCkawicz ko

plyčioje, 23'14 W. 23rd PI.
Ketvirtadienį, vasario 15 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į kapinės.
Visi a. a. Charles Paziirbs giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kViečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Draugai ir pažįstami.
Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tėl. VI 7-6672.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 74138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET* Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 •

VASAITIS - BUTKUS
10 Metų Mirties Sukaktis

PONAS GRYBINAS - GRYBIN. 
So. Maplewood, Chicago Ill. 
vasario mėn. 13 dieną,* sulaukęs pusės amžiaus, 

m. vasario mėn. 16' dieną Lietuvių Tautinėse 

žmona Petronėlė, pagal tėvuš Gečaitė, sūnus Jo-

6419
Mirė 1962 metų 

Gimęs Lietuvoje.
Palaidotas 1952 

kapinėse.
Paliko nuliūdę: __ ,

nas'su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes ankščiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė;

Nuliūdę lieka:
Žmona ir sūnus su šeima.

1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLyihpie 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd1 PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
434 S s. CALIFORNIA AVE. Phoiie: LAfayette 3-3572
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Lietuviški Įvykiai didžiojoje spaudoje
(Amerikos lietuvių darbai lietuviškam reikalui)

3, Southwest News-He-
3, New World — 4 ir

TRUMPAI
Varpininkų Filisterių 

į augi jos koncertas - balius

1(1

Už visą tą dideli pasitarna- 
ną Lietuviu Dainų šventei 
•š minėti laikraščiai susilau- 

ne apmokamų skelbimų,

J. Daužvardienė.

— Juozo Liūdžiaus raštai ir 
atsiminimai sparčiai platinami. 
Knygos kaina $3.00, Užsisakyti 
galima iš leidėjo šiuo adresu*: 
Čikagos Lietuvių 
Draugija, 1739 s’. 
Chicago 8, Ill.

Literatūros
Halsted St.,

II Dainų šventė jau praeity
je. Ji buvo plačiai aprašyta, 
įvertinta ir jos pelnas jau pa
skirstytas įvairiems tikslams. 
Tokių masinių lietuviškų šven
čių, tikėkime, bus ir ateityje, 
nes lietuvių tautinė grupė te
bėra gyva ir kūrybinga, žvelg
dami i, ateitį, mes galim daug 
ko pasimokyti ir iš praeities. 
ŠĮ kartą mano žvilgsniai kryp
sta į vieną mažai mums teži
nomą aspektą — II Damų 
šventės propagandą amerikie
čių spaudoje ir radijo bei TV 
programose. Pasirodo, kad tai 
buvo padarytas milžiniškas 
darbas ne tik mūsų Dainų šven 
lės, bet ir Lietuvos garsui.

II Dainų šventės Informaci
nei komisijai anglų kalba va
dovavo energingoji ir darbš
čioji mūsų visuomenininke J. 
Daužvardienė. Jai talkininka
vo kun. P. cinikas, Stasys Pie- 
ža, Ona Piežienė, Lionginas 
Labanauskas, Lucille Shotas, 
Loretta Kassel, Eleanore Lau
rin ir Irene Saukus.

Tų pasišventėlių spaudos 
darbininkų dėka apie II Dainų 
šventę rašė 
laikraščiai:
can — 4 straipsniai, 
New*s — 2, Tribune — 2, Sun 
Times — 2, Southtown Econo-

šie amerikiečių
Chicago Ameri-

Diiily

PUIKI PATARĖJA 
IR SKAITYTOJA-BURTININKĖ 

padės jums net laike 3 dienų pasiekti 
laimę, pasisekimą, gerą ateitį. Gal 
jūs turite neišspręstų problemų, ar 
serga jums artimas asmuo, gal jūš 

jaučiatės vienišas ir nelaimingas.
Skambinkite 267-0694 

Mrs. CHRISTIAN, 
1st floor, 

212.0 W. Irving Park.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

įvairioms radijo stotims bu- 
išsiuntinėti 61 pranešimai.

Į Rezultatai buvo stebėtinai ge- 
iri: beveik visos stotys skaitė 

( j pranešimus, o kai kurios at- 
kreipė ypatingo dėmesio į Dai- 

, nu šventę. Pvz. WAIT Phil 
I Lind pravedė pusės valandos 
i interview su E. Laurin, WTAQ 
— Sig Sakowicz — 15 min. 
interview su J. Daužvardienė. 
WBBM į Dainų šventės gene
ralinę repeticiją atsiuntė 1 as
menų štabą ir įrašė į plokšte
les visą programą. WGN-TV 
ir WHFC atstovas B. Lewan
dowski pats atvyko į Dainų 
šventę ir čia susitarė su A. Ste
phens, kad jos ansamblis pa
sirodytų televizijoje. Tai jau 
įvyko.

Kaip žinia, informacijos apie 
Dainų šventę amerikietiškuo
se laikraščiuose ir radijo va
landėlėse plačiai paskleidė ži
nią apie lietuvių Dainų šven
tę amerikiečių tarpe, jos pa
žadino ir ne vieną nuo lietuviš
kojo kamieno nutolusi tautie
tį. Tik visuotinio darbo, visuo
tinio šventės garsinimo dėka 
į Amphiteatrą suplaukė 10,000 
žmonių minia. Jų tarpe buvo 
ir nemažas procentas angliškai 
kalbančiųjų.

Paskutinę valandą prieš Dai
nų šventės pradžią Informaci
nės komisijos anglų kalba pir
mininkė J. Daužvardienė dar 
palaikė telefoninį ryšį su Tri
būne ir Daily News redakcijų 
štabų atstovais. Taigi, prade
dant nuo viršūnių ir baigiant 
eiliniais piliečiais, susidomėji
mas lietuvių Dainų švente Chi- 
cagoje buvo viusotinis.

Šis straipsnis, kad ir labai 
pavėluotas, nėra reklaminis. 
Jis grynai informacinis. Tiki
me, kad tokių visuotinių, ma
sinių lietuviškų švenčių Chica- 
goje dar nemažai turėsime. 
Tad iš II Dainų šventės Infor
macinės komisijos anglų kalba 
nuveiktų darbų mes kaip tik 
galim daug pasimokyti, kaip, 
norint ir nuoširdžiai dirbant, 
galima pasitarnauti lietuviš
kam reikalui, išeinant į didžią
ją amerikiečių spaudą, radijo 
ir TV.

Kiekvienas džiaugiamės sa
vo lietuviškos bendruomenės 
tarpe turėdami tokius asmenis, 
kaip J. Daužvardienė ir kiti ... ... ... 1buvę jos komisijos nariai, ku
rie Lietuvos gal nėra matę, bet 1 
lietuviškam reikalui kartais ; 
dirba daug daugiau, negu kai ‘

Lietuva 
gyveni-

kurie iš tų, kuriuos 
užaugino, išmokė ir 
man išleido.

Sekančioji didelė 
šventė — tai “Aidos’

lietuvių 
operos 

premjera balandžio 1 d. Chica- 
goje, Maria aukšt. mokyklos 
salėje. Tikėkime, kad ir šis 
įvykis susilauks garso ameri
kiečių spaudoje, nes savo ope
rą reta tautinė grupė čia tetu
ri. VI. Ramojus

— Antireliginė
i čiu mastu vykdoma dabartinė
je Lietuvoje. Visaip persekio
jami ir žeminami dvasiškiai. 
Čikagoje gauta 1961 m. laidos 
Edm. žemaičio knygiūkšte ”20 
amžiaus inkvizitoriai”, kurio
je piktai aprašomi ir bene du 
čia gyvenantieji, katalikų ku
nigai.I °

—- Rapolui' Skipičiui, 5613 
So. Emerald Ave., Chicago 21, 

. Ill. š. 111. sausio 31 d. suėjo ly
giai 75 metai amžiaus, šią dei- 

I mantinę sukaktį nuotaikingai 
atšventė vasario 3 d. savo šei
moje ir mažame būrelyje drau
gų. R. Skipitis dar stiprus ir 
geros nuotaikos. Gyvai daly
vauja visuomeniniame gy veni
me ir atsidėjęs rašo savųjų at
siminimų antrąją knygą. Pir
moji atsiminimų knyga — Ne
priklausomą Lietuvą atstatant 
— baigiama išparduoti.

— Henrikas Blazas, Vliko ir 
Pavergtųjų Tautų organizaci
jos narys, buvo atvykęs Čika
gon ir š. m. sausio 27 d. Holly
wood svetainėje,. 2417 W. 43rd 
St., padarė platų pranešimą 
vietos liaudininkams apie da
bartine tarptautinę politinę 
raidą ir mūsų veiksnių pastan
gas Lietuvos laisvinimo bare.

— Mykolas Biržiška šiais 
metais švęs 80-jį gimtadienį. 
Pastaruoju metu kiek sunega
lavo. Apie dvi savaites po šir
dies priepuolio išgulėjo ligoni
nėje. šiuo metu gydosi na
muose. Visuomenė gyvai domi
si garbingojo Vasario 16 d. ak
to signataro pasilaikymu ir lin
ki jam geresnės sveikatos ir 
dar ilgų ilgų metų.

— SLA naujųjų narių prira
šymo vajus vykdomas plačiu 
mastu. Ketvirtadienį, vasario 
15 d., 8 vai. vak., Chicago Sav
ings and Loan Ass’n patalpo
se, 6245 So. Western Ave., šau
kiamas Čikagos ir jos apylin
kių SLA kuopų organizatorių 
pasitarimas kaip geriau šį na
rių prirašymo vajų atlikti.

— Žurnalo Sėjos Nr 6 pasi
rodė knygynuose. Turiny Jur
gio Kateivos — Ar visuomenė 
kalta?, Juozo Audėno — Že
mės ūkis sovietų pavergtoje 
Lietuvoje, Praeities dokumen
tai — buv. Lietuvos Respubli
kos prezidentų ir minist. pir
mininkų 1935 m. spalių 12 d. 
pareiškimas Resp. Prez. An
tanui Smetonai ir 1936 m. va
sario 6 d. Eltos pranešimas 
apie Lietuvos demokratinių 
politinių partijų uždarymą, a. 
a. Karolio Žalkausko biografi
ja ir Rapolo Skipičio atsimini
mai apie Feliciją Bortkevičie- 
nę. Viršelyje K. žalkausko 
nuotrauka.

akcija pla-

salėje, 2801 W. 38t|i St. Kon
certinę programą atliks žino
masis smuikininkas Povilas 
Matiirkas. Dalyvaus dainininkų 
kvintetas, šokiai Balio Pakšto 
orkestrui gfojant. Vaišės na
muose pagamintais užkan
džiais. Pradžia 7 vai. vak. Sta
liukai rezervuojami telef. GA 
3-0399.

— Lietuvių delegacijoj va
sario 16 d. 12 vai. JAV Prezi
dento J. F. Kennedy ąudienci- 

Rūmuose, 
dalyvaus 

V. Abrai-

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,^Žemė — Pardavimui

MEDINIS 5 ir 4, centr. šild., ga
ražas, švarūs ir šviesūs kamb., arti 
lietuviškos mokyklos, $21,000.

MEDINIS BUNGALOW 6 ir 3 kamb. 
skiepe, aukšta pastogė, naujai atre
montuotas, Brighton Parko Centre.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

JEI NENORI ATSILIKTI
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ
SKAITYK ’’NAUJIENAS"
JOS TEIKIA GERIAUSIAS
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metę 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai, vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

joj Baltuosiuose 
Washington, D. C 
(abėcėlės tvarkoje) 
tis, V. Adamkavicius, prel. Bal- 
kūnas, E. Bartkus, S. Bąrzdu- 
kas, S. Briedis, Z. Dąilidka, P. 
Dargis, S. Gegužis, D r. P. Gri
gaitis, adv. Grigalius, J. Ja
saitis, adv. Rėželis, Kižytė, red. 
Kvietkus, inž. Nasvytis, inž. A. 
Rudis, J. Sonda, L. šimutis, M. 
Vaidyla, inž. A. Varnas

— K. Gineičio labai įdomiai 
parašytas ir turiningas straips
nis — Senatvė ir socialinė me
dicina — šiuo’metu spausdina
mas Naujienose. Autorius pla
čiai ir giliai nagrinėja kartų 
santykių bei senatvės proble
mą. Gyvai dėsto socialinės ap- 
draudos dalykus Jungt. Ameri
kos Valstybėse, Didž. Britani
joj ir kituose kraštuose. Jis j 
tinkamai atsako šios apdrau- 
dos priešininkams, atsiradu- 
siems ir lietuvių gydytojų eilė
se. Skaitytojai tekreipia dėme
sį į šį vertingą straipsnį.

— J. Breivė ir sūnus, 24581 
W. 69th St, Chicago 29, Ill., 
perėmė ir igražiai tvarko buv. I 
vaistininko Kartano vaistinę. 
Be sąžiningo receptų išpildymo 
naujieji savininkai garsėja pre
paratu galvos plaukams J.LB. 
Čia pardavinėjamos ir Naujie
nos. Vakarais renkasi vaisti
nei! vietos būrelis lietuvių die
nos aktualijomis pasidalinti ir 
lietuviškus laikraščius įsigyti.

— Valstiečių liaudininkų Į 
centro vadovybė rengiasi se- vailM,u4aU», YdlllllUO IX lakini W XAVXU* 
kančių 1963 ih. rudeni šaukti dPamo Nereikia dažyti. Den- 
platų demokratinės lietuvių vi- ju senus, 
suomenės kongresą Washing
tone, D. C.

— Nepriklausomybės atstaty
mo minėjimo išvakarės su tur
tinga programa bus nuotai
kingos ir malonios koncerte-ba- 
liuje, kurį vasario 17 d. Pakšto 
salėje rengia Varpininkų Filiste
rių draugija. Staliukai rezer
vuojami tel. GA 3-0399. (Sk.) j

— Clevelandiečiai atvyksta 
Chicagon su Balio Sruogos 3-jų 
veiksmų komedija “Uošvė”. 
Stepkatklis rengiamas vasario 
17 d., 7:30 vai. vak. Jaunimo ■ 
Centre. Biletai gaunami: Jau
nimo Centre, J. Karvelio preky
boje ir “Marginiuose”. (Sk).

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

$1,500 ĮMOKĖTI,
2x4 kamb., gazo šild., 2 auto naujas 
garažas, tuojau galima užimti, lengvi 

mokėjimai. Raktus gausite 
3739 West 26th Street.

LA 1-7038.

TeL: Ofiso D A 6-2793. Rez. Y A 7-6818

P. M. STANKOVIČIUS
Real Estate & Insurance Brokeris 

Notary Public.
714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St.

J. SEIBUTIS. C A 6-5821.

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAMAMS REIKMENYS — Hard-į 6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
— —x t į vakarus nuo parko. Tuoj

” ' j ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 i mėnesi, 
mūro rezidencija'Salite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai- 
namas 50 nėcnj na $13,000.prie parko P —i 6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
F F ‘ parduoda žemiau savikainos. įmo

kėti $15,000.
MODERNUS RESTORANAS. Rink

tinė vieta. įmokėti $3,000.
SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 

10 metų rezidenciją. Puikus Įrengi
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MŪSŲ Įstaigos dailus 2 butų, 
8 metų mūras, *2x5, $38,500.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

1J^ AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, ąpie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

ware, pastovus biznis, apyvarta maž-1 garažas. Į vakž 
daug $50,000 per metus, kaina gry-1 apleis. $20,700. 
nais $32,000. o

8 KAMBARIŲ 
modernus didelis 
sklypas, garažas, 
$26,900.

RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir 
gražus butas puikiame name, Brigh
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me
tams, kaina $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų,
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 DOLERIŲ likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už 56,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide 

lės biznio "gatvės.
4644 So. Paulina St.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny. .-f,
A. ABALL ROOFING CO.

Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi —”4i 

dūmtraukiai. 
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

nauji

$35,900 už 9 metų mūrini, 2x4%, 
arti mūsų Įstaigos.

$33,800 mūrinis, po 3 mieg., saw 
butas ir $200 Į mėn., 69 ir Talman.

$7,900 už 4 kamb. medini Gage P., 
lotas 25x125.

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$12,500 medinis, 2 butai (6 ir 5), 
33 p. lotas, Gage P.

$14,500 mūrinis, 3 butai, liet. Auš
ros Vartų parap.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti musų Įstaigos, gazo šild.

$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

NAUJAS 2 a. mūras su 1 % vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas imo- 
kėjimas.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrinį, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū

giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
j" —Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui.

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪSIU INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243x So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT. SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

VI
UNITED PRESŠT-NAUJIENŲ Photo

Francis G. Powers žmona Barbara, lydima savo brolio, JAV avia
cijos kapitono Jack Moore, išvyksta iš Washingtono susitikti su jos 
vyru, ką tik iš sovietu kalėjimo išleistu U-2 lakūnu.

ĮTEIKDAMAS 
, &V0AUI&' 

V3S3PI0|U-tosio$ prog
GERAI ĮVERTINU 
DIDUMA TIUSLO, 

KURIAM <7/ SKIRIAMA.

Lietuvos laisvė!

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė, šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metinių pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4% kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5% kmb. mur. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24% AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1% aukš
to — 4% ir 3¥2 kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdu. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen 1% aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja cėntralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.l 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5V2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me-. 
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. V/2 mašinos garažas. 
$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta Į Californiją. Par
duodamas už nužeminta kairia — 
$45,250.

Pildome Income Taxus

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
Income Tax Service

2405 West 51st St. WA 5-5030

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

NAUJIENĄ
TCMYK SKILTIS——»

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, FEBRUARY 13, 1962
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